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Vážení spoluobčania,
väčšina z nás má za sebou obdobie podávania daňových priznaní, zostavovania 
účtovných závierok a bilancovania hospodárenia za rok 2017. Aj mesto v súlade 
s platnou legislatívou spracovalo záverečný účet mesta za rok 2017 s výsledkom, 

ktorým je prebytok hospodárenia mesta vo výške + 714 139,18 eur. Výsledok 
hospodárenia bude použitý na tvorbu rezervného fondu vo výške 76 200 eur 
a zvyšok bude prevedený na účet investičného fondu, z ktorého značná časť 
bude použitá na investičné akcie mesta tak, ako boli schválené mestským 

zastupiteľstvom. Prioritne sa budú realizovať rozostavané stavby a investície, na 
ktoré sme získali dotácie a k ich realizácii potrebujeme 

spolufi nancovanie z vlastných zdrojov.

Hospodárenie mesta ovplyvňuje aj hospodárenie mestských organizácií a fi riem, 
ktoré ukončili rok 2017 s takýmto hospodárskym výsledkom: Technické služby 
mesta Levoča + 24 300 eur z hlavnej činnosti a + 24 400 eur z podnikateľskej 

činnosti, Mestské kultúrne stredisko mesta Levoča – 7 039,80 eur z dôvodu vyšších 
bežných výdavkov na oslavy 500. výročia diela Majstra Pavla z Levoče, Lesy mesta 
Levoča, spol. s r. o. +17 833,93 eur, z ktorých 12 500 eur odviedli mestu, Stavebná 
prevádzkareň spol. s r. o. s hospodárskym výsledkom + 61 324,66 eur, ktoré ostali 

vo fi rme a Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča, a. s. s hospodárskym 
výsledkom vo výške + 232 440,03 eur, ktorý ostáva v nemocnici. 

Organizácie mesta a obchodné spoločnosti s majetkovou účasťou mesta tak 
preukázali ekonomickú stabilitu. 

Dovoľte mi touto cestou poďakovať predchádzajúcemu vedeniu mesta, poslancom 
mestského zastupiteľstva, všetkým zamestnancom mesta, riaditeľom mestských 

fi riem a organizácií a ich zamestnancom, vrátane zamestnancov 
nemocnice za ich prácu a úsilie pre dobro nás všetkých.

Ďakujem aj tým z Vás, ktorí sa v apríli v rámci mojej výzvy Uprac svoje mesto spolu 
so zamestnancami mesta a mestských organizácií a s niektorými poslancami 

zapojili do čistenia Schiessplatzu a následnej výsadby stromov na Sídlisku Západ.   
Nastávajúci mesiac máj by mal byť však viac o láske ako o číslach, veľa párov práve 
v tomto mesiaci vstupuje do manželstva. Prajem im šťastný spoločný život v našom 
meste. Osobitne Vás pozývam na Deň rodiny, ktorý pre nás po druhýkrát pripravili 
dobrovoľníci počas štátneho sviatku Dňa víťazstva nad fašizmom 8. mája. V tento 
deň plánujeme aj slávnostné spustenie zrekonštruovanej Fontány dobročinnosti.     

Dovidenia!

Lýdia Budziňáková,
zástupkyňa primátora mesta Levoča



SPRÁVY

4

Výhra v súťaži o ihrisko Žihadielko: 
išlo o tímovú prácu!

Rozhovor s miestnou dobrovoľníčkou o priebehu súťaže.

Mesto Levoča sa ešte stále teší z výhry v súťaži o nové ihrisko Žihadielko. I napriek tomu, že s odstupom 
času vyzerá úspech hlasujúcich jednoducho, opak je pravdou. Mesto Levoča sa do súťaže už raz 

zapojilo, avšak neúspešne. Tentokrát však mesto i miestne dobrovoľníčky nenechali nič na náhodu a 
do boja o hlasy pre Levoču sa pustili už od začiatku. Organizačne zastupovala projekt detského ihriska 
od spoločnosti Lidl pre Levoču zamestnankyňa mestského úradu Lívia Suchá, ktorá zmobilizovala 

miestnych hlasujúcich, rodiny, mamičky i oteckov a do súťaže sa zapájalo stále viac ľudí. 
Ruku k dielu pridala i dobrovoľníčka Andrea Sigutová.

Andrea, ako sme už spomínali, Levo-
ča sa už do súťaže raz zapojila, nové 
ihrisko nevyhrala. Tentokrát však 
iniciatíva prišla včas a dnes sa už na 
ihrisko pre levočské deti tešiť môže-
me. Ako prebiehal štart súťaže a aké 
boli prvotné plány?

Už minulý rok som oslovovala svojich 
známych, aby podporili hlasovanie, ale 
žiaľ, to nebolo úspešné. Týždeň pred 
začatím hlasovania som sa dozvedela, 
že aj tento rok sa mesto Levoča zapoji-
lo do hry o ihrisko Žihadielko. Keďže sa 
s pani Suchou dobre poznáme a vedela 
som, že jej na tom záleží rovnako ako 
mne, hneď som jej napísala, že ten-
tokrát to musíme vyhrať. Pani Suchá 
založila skupinu na facebooku a ešte 
pred samotným spustením akcie sme 
do skupiny začali pridávať ľudí. Získali 
sme tak cenný náskok a ľudí burcovali 
už pred začatím hlasovania.

Keďže spoločnosť Lidl vyhlásila už 
niekoľko kôl týchto súťaží o nové ih-
riská pre Slovenské mestá, nechali 
ste sa v boji o hlasy inšpirovať takti-
kami miest, ktoré v minulosti ihriská 
získali?

Moja kamarátka pochádza z Myjavy. 
Tomuto mestu sa podarilo túto sú-
ťaž vyhrať minulý rok, a tak som sa jej 
opýtala, ako na to. Vtedy som začala 
oslovovať súkromných podnikateľov, 
ktorých som osobne poznala a všetci 
boli touto myšlienkou nadšení a bez 
výhrad hneď niečo ponúkli do súťaží. 
Neskôr sa nám � rmy a podnikatelia za-
čali núkať sami, takže sme už nemuseli 
nikoho oslovovať. 

Počas celého trvania súťaže ste 
s hlasujúcimi komunikovali pro-
stredníctvom sociálnej siete a spo-
ločnej skupiny. Mnohokrát však 

pridávali príspevky o hlasovaní 
i obyvatelia iných okolitých miest. 
Bola to ich vlastná iniciatíva alebo 
ste rovnako i tieto mestá a ich oby-
vateľov oslovovali?

Keď som videla, že mestá v našom su-
sedstve, ako napríklad i Spišská Nová 
Ves a obce v našom okolí už nemajú 
šancu v súťaží uspieť, rozposlala som 
im správy na facebooku. S veľkou 
ochotou nám pomohli a zdieľali na svo-
jich facebookovských pro� loch výzvu 
na hlasovanie za Levoču. Pretože ľudia 
v skupine chceli veľmi vyhrať, oslovova-
li svojich známych a počet hlasujúcich 
sa stále zvyšoval. Veľmi nám pomohli 
aj učitelia na levočských školách, ktorí 
so svojimi žiakmi hlasovali na hodinách 
informatiky. 

Takže možno povedať, že to víťaz-
stvo je skutočne kolektívne a svojou 

„Vážení občania, radi by sme Vás informovali o ďalšom projekte, v ktorom sme boli úspešní: projekt Rege-
nerácia vnútrobloku Sídliska Rozvoj. Bude to multifunkčné ihrisko pre mládež i dospelých. V rámci tohto 
projektu urobíme opatrenia na zníženie hluku v urbanizovanom prostredí vysadením vhodných drevín, tráv-
natých plôch. Osadíme mestské prvky drobnej architektúry, ako napr. parkový stôl, parková lavička s opier-
kou chrbta, parková lavička, kôš na odpad, stojan na bicykle, vešiak na prádlo, informačný panel – virtuálny 
tréner, fi tnes stanica, bedrá/boky, eliptický trenažér, športová lavička pre sed-ľah, švédska rebrina ribstol, 
zdvojený bežecký trenažér, multifunkčná zostava so šmýkačkou, priestorová preliezačka, závesná hojdačka 
so sedačkou, hojdačka – myš, hojdačka – Dinosaurus, pieskovisko. Ďalej zregenerujeme vnútrobloky síd-
lisk. Je navrhnuté odstránenie existujúcich poškodených spevnených plôch, demontáž pôvodného mobiliáru 
a príprava podkladu pre nové spevnené plochy. V riešenom území sa vyhotovia nové spevnené plochy a exte-
riérové dlažby, osadí sa nový mobiliár, nové prvky detského a workoutového ihriska, ako aj nové multifunkčné 
ihrisko. Zavedieme osobitný manažment dažďovej vody, keďže je navrhnutá nová vsakovacia jama pri multi-
funkčnom ihrisku.

Postupne, samozrejme, pripravujeme aj ďalšie projekty pre ostatné mestské časti, napr. rekonštrukciu ihris-
ka na Sídlisku Pri prameni, kde by sme chceli zlepšiť dopadové plochy a vymeniť niektoré herné prvky. Ďalšie 
informácie pre Vás pripravujeme v nasledovných číslach mesačníka LIMKA.“

JUDr. Lucia Babejová
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štipkou prispel mnohí? 

S pani Suchou sme boli v dennoden-
nom kontakte a všetko sme riešili 
spolu. Vytvárala gra� cké návrhy súťaží 
a neskôr, keďže toho bolo už veľmi 
veľa, sme si každá zastrešovali svoje 
súťaže. Avšak my dve by sme Žihadiel-
ko pre Levoču nevyhrali. Levočania si 
ho vyhrali pre seba sami. Samozrejme, 
veľká vďaka patrí všetkým, ktorí sa roz-
hodli podporiť našu snahu vecnými 
darmi do dennodenných súťaží. Takis-
to mamičkám, ktoré roznášali letáky 
na začiatku hlasovania, aby sa o tom 
dozvedelo čo najviac ľudí. Veľká vďa-
ka patrí každej osobe, ktorá nestrácala 
trpezlivosť, hoci stránka často  nefun-
govala, alebo nebolo možné sa na ňu 
prihlásiť. Levočania to skúšali dovtedy, 
kým sa to nepodarilo, len aby mesto 
neprišlo ani o jediný hlas. Všetko sme 
prežívali spolu, tešili sa z každého pri-
blíženia sa k súperovi a hnevali sme sa, 
keď nás predbehli. Všetci sme sa spojili 
pre dobrú vec a chceli urobiť niečo pre 
tých najmenších. Levočania prestali 
rozprávať o tom ako sa to nedá, ako to 
nedáme, ako je to už dávno stratené, 
keď mali súperi náskok, a práve preto 
sa nám to podarilo. Držali sme spolu 
a bojovali. 

Dobrovoľníkom i všetkým hlasujúcim, 
ktorí dopomohli k víťazstvu a získali tak 
pre Levoču nové detské ihrisko ďakuje-
me.

Zhovárala sa Andrea Čajová

V utorok 3. apríla v podvečer sme sa 
stretli v Galérii mesta Levoča s milými 
priaznivcami nášho OZ Spoločnosť na 
pomoc osobám s autizmom – Levoča, 
aby sme si priblížili formou beletrizova-
ných textov vnímanie, myslenie a pre-
žívanie ľudí s autizmom pri príležitosti 

2. apríla – svetového dňa povedomia 
o autizme. Vybrané úryvky z kníh Čud-
ná príhoda so psom uprostred noci au-
tora Marka Haddona a Pestrotiene a ne-
topierci Axela Braunsa prečítal náš hosť, 
herec a zakladateľ divadla Kontra Peter 
Čižmár. Uviedli sme aj úryvok z auto-

biogra� e Susanne Schäferovej 
Hviezdy, jablká a sklíčka a keď-
že 2. apríl je zároveň aj dňom 
detskej knihy, Radim Dolanský 
prečítal dva príbehy z knihy 
Arnolda Lobela Kvak a Čľup sú 
kamaráti. Čítanie pozvoľna pre-
šlo do neformálneho rozhovo-
ru, ktorému dominovala téma 
autizmus a neskôr pri chutnom 
občerstvení sme pokračovali 

v príjemnej spoločenskej konverzácii. 
Po skončení tohto milého stretnutia 
sme sa potešili pohľadom na balkón 
radnice, ktorý nasvietila modrým svet-
lom � rma Mikradesign, čím sme sa 
zapojili do celosvetovej kampane za-
meranej na zvyšovanie povedomia 
o autizme „Rozsvieťme to na modro“.
Ďakujeme našim priaznivcom za záu-
jem a podporu.
Ďakujeme mestu Levoča, MsKS mesta 
Levoča, Galérii mesta Levoča, SŠ Jána 
Vojtaššáka int., SNM – Spišskému mú-
zeu v Levoči, � rme Mikradesign a her-
covi Petrovi Čižmárovi za pomoc a spo-
luprácu.

Za členov OZ SPOSA – L 
Jana Dolanská

Čítanie v galérii
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Uplynulá zima bola mrazivá a dlhá. 
Prvý sneh napadol už v októbri 
a so snehovou pokrývkou sme sa 
rozlúčili až v marci. Skutočne chlad-
ná zima spôsobila i to, že prvé jarné 
lúče takmer okamžite vytiahli ľudí 
z ulíc miest do prírody a lesov. Naše 
mesto Levoča a spišský región si 
i napriek nárastu počtu obyvateľ-
stva, či zvýšenou stavebnou činnos-
ťou dokázali uchovať lesy nedotknu-
té civilizáciou. Ochrana lesa však nie 
je samozrejmá a v okolí nášho mesta 
ju zabezpečujú Lesy mesta Levoča. 

Laik môže vnímať les ako verejný 
priestor, ktorý mu slúži na jeho voľ-
nočasové aktivity, na prechádzky, či 
zber lesných plodín. Častokrát však 
my, ľudia, zabúdame i na to, že príroda 
a les neslúži len nám a v ich vnútri pre-
biehajú dôležité procesy postavené 
na prísnom systéme. Les ako taký má 
dve základné funkcie, a to produkčnú 
a verejnoprospešnú. Kým v rámci pro-
dukčnej funkcie zabezpečuje les svoju 
schopnosť  vytvárať drevnú hmotu, tak 
pod verejnoprospešnou funkciou lesa 
sa môže rozumieť schopnosť lesa tvoriť 
a chrániť úrodnú pôdu, zachytávať 
a akumulovať čistú vodu, produko-
vať kyslík, � ltrovať vzduch, pohlcovať 
prach a rádioaktivitu, vytvárať životné 
prostredie a napokon, či možno predo-
všetkým - poskytovať našim telám od-
dych a dušiam harmóniu. „Hlavným cie-
ľom lesa je plánovité, trvalo udržateľné 
a samoobnoviteľné hospodárenie,“ 
zhrnul podstatu lesa Ing. Ján Tancár, 
riaditeľ Lesov mesta Levoča s.r.o.. Práve 
spoločnosť Lesy mesta Levoča dlhých 

25 rokov zabezpečuje udržateľnosť les-
ných plôch v okolí nášho mesta, ktoré 
sa rozliehajú na viac ako 6 tisíc hektá-
roch.  Za jednu z najdôležitejších pilie-
rov starostlivosti o lesy považuje Ján 
Tancár prevenciu pred možnými ná-
strahami, ktoré by mohli lesy ničiť. „Ob-
hospodarovateľ lesa, ktorým sme i my, 
Lesy mesta Levoča, je už podľa zákona 
o lesoch povinný vykonávať preventív-
ne opatrenia s cieľom predchádzať poš-
kodzovaniu lesa a vykonávať ochran-
né a obranné oparenia pred možnými 
škodcami,“ dodáva Ing. Tancár. A že 
tých škodcov nie je vôbec málo. Azda 
najhorším a najfatálnejším podľa slov 
riaditeľa lesov nášho mesta je lesný 
požiar. „Nikto, kto lesný požiar nezažil, 
si ho predstaviť nevie. Je potrebné ro-
biť všetko preto, aby nevznikol, lebo 
potom...,“ pokrútil hlavou Ján Tancár 
a opis toho, čo by požiar v lese spôsobil 
radšej ani nedokončil. Pravdepodob-
nosť vzniku lesného požiaru v nadchá-
dzajúcom teplom období narastá spo-
lu so zvyšujúcou sa návštevnosťou lesa. 
Nastáva obdobie zberu lesných plodov, 
ktorý si mnohí z nás nenechajú ujsť. 
„V čase sezóny zberu lesných plodov 
otvárajú mestské lesy rampy v býva-
lom vojenskom obvode Javorina. Zber 
lesných plodov je i v našich mestských 
lesoch veľmi obľúbený, avšak musíme 
priznať, že častokrát i nadmerný, a ten 
môže les poškodzovať. Máme i zmapo-
vanú návštevnosť zberačov čučoriedok 
v lokalite Chata Vínna a Václavák. V ča-
sovom úseku jednej hodiny sme napo-
čítali i sto áut,“ dodáva Ján Tancár. 

Existujú však i iní škodcovia, ktorí les 

a lesné porasty ničia a, bohužiaľ, za 
väčšinou z nich stojí práve človek. Ne-
legálne skládky, prechod motorových 
vozidiel po lesných cestách a následné 
rušenie kľudu zvierat v lese, odhadzo-
vanie odpadkov, zakladanie ohňa, spo-
mínaný hromadný zber lesných plodín, 
zber zhodov, teda pytliačenie i mnoho 
iného, čo narúša systém existencie lesa, 
ktorý na jeho počiatku vymyslela sama 
príroda. „Niekedy je ťažko uveriteľné, 
čo je schopný človek v lese, či pri vstu-
pe doňho odhodiť. Našli sme skládky 
stavebného odpadu, skládky plasto-
vých nádob a � iaš. Dokonca pred dvo-
ma rokmi sme na začiatku nového roka 
našli pozostatky po jeho oslave, petar-
dy, šampanské, plastové poháre, všet-
ko hlboko v lese,“ smutne dodáva Ján 
Tancár. Ak si predstavíme, aký strach 
dokážu vybuchujúce petardy vyvolať 
u našich domácich psích miláčikov, čo 
asi delobuchy vzbudzujú v lesnej zve-
ri. Na druhej strane však pozdvihol Ján 
Tancár i správanie sa ľudí, ktorí svojou 
návštevou les pozdvihnú. „Pri práci 
v lese stretávame i návštevníkov, kto-
rí dobrovoľne les čistia od odpadkov, 
čistia studničky . A akákoľvek taká náv-
števa lesa, ktorá ho nepoškodzuje kaž-
dého „lesáka“ vždy poteší. Lebo vtedy 
robí les to, na čo bol stvorený,“ dopĺňa 
Ján Tancár. Chváli i dlhoročnú spo-
luprácu s mestskou knižnicou, ktorá 
každoročne pripravuje stretnutie detí 
a mládeže s „leskámi“ a zabezpečuje 
tak ich výchovu a vytvorenie návyku 
k starostlivosti o prírodu. 

Lesy po celom Slovensku sa v posled-
ných rokoch stávajú čoraz viac atrak-
tívnejšie i pre cyklistov. Vstupy do 
lesa všade na Slovensku, ale i v okolí 
nášho mesta sú chránené rampami, 
ktoré bránia vstupu motorových vo-
zidiel, ktorým je zo zákona vstup do 
lesa zakázaný. Spomínané rampy však 
znižujú komfort vstupu na lesné cesty 
najmä spomínaným cyklistom. Azda 
najväčší kon� ikt vzniká z dôvodu, že 
spomínané lesné cesty sú prepojené 
s cyklotrasami. „Cyklotrasy boli vybu-
dované a označené na existujúcich 
lesných cestách. Rampy sú osadené 
na lesných účelových komunikáciách, 
ktoré zabezpečujú základnú doprav-
nú infraštruktúru pre hospodárenie 

Apríl – mesiac lesov!

S  

      Oficiálne otvorenie Realitnej kancelárie už čoskoro. 

                     TEŠÍME SA NA VAŠU NÁVŠTEVU. 

           Námestie Majstra Pavla 10, Levoča 054 01 

Katarína Gilbertson, Realitný maklér, manažér 
katarina.gilbertson@century21.sk    www.century21.sk  ▪  tel. 0908 829 793 
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v lese, a to hlavne na odvoz dreva, ale 
i protipožiarnu sprístupnenosť lesa. Na 
týchto cestách mesto Levoča vyznači-
lo v spolupráci s turistami a dobrovoľ-
níkmi a lesákmi aj cykloturistické trasy 
a cyklomagistrály,“ vysvetľuje Ján Tan-
cár.

Práve z toho dôvodu vzniká podľa Ma-
riána Baláža z Levoča Nordic Centrum 
problém. „Rampy minimálne na dvoch 
miestach, a to v lokalite Brinky a Ma-
riánska hora sú väčšinou zatvorené 
a sú umiestnené na miestach v zjazde, 
kde cyklista dosahuje rýchlosť aj cez 
60 km/h a v zákrute (Mariánska hora) 
alebo tú zatvorenú rampu v zjazde 
v rýchlosti aj cez 50-60 km/h jedno-
ducho nevidí. Ja osobne som už bol 
2x svedkom v lokalite Mariánska hora 
veľmi škaredých pádov cyklistov iba 

z dôvodu, že nepredpokladali že v zjaz-
de a zo zákruty sa pred nimi vo vzdiale-
nosti 10 m objaví zatvorená rampa. Tak-
že zatvorené rampy na o� ciálne ozna-
čených cyklochodníkoch nemajú čo 
robiť, lebo hrozí obrovské riziko pádov 
s fatálnymi následkami a dôsledkami,“ 
vysvetľuje Marián Baláž, Levoča Nordic 
Centrum. 

Marián Baláž vidí riešenie problému 
v odstránení spomínaných rámp. Do-
dáva však, že ochrana vstupov do lesa 
pred motorovými vozidlami je opráv-
nená. Navrhuje chrániť vstup do lesa 
lesnou strážou, či inštaláciou fotopascí, 
a následný neoprávnený vstup do lesa 
pokutovať. 

Pre sprístupnenie prístupu cyklistov do 
lesa vidí ešte jedno riešenie. „V prípade 

neodstránenia rámp je tu ešte možnosť 
vytvoriť vedľa rámp dostatočný prie-
chodný koridor, cez ktorý prejde cyk-
lista, ale neprejde cez neho motorové 
vozidlo. V dostatočnej vzdialenosti do 
rámp 200 m a 100 m nainštalovať bez-
pečnostné tabule upozorňujúce cyklis-
tu na uzavretú rampu. Tak, aby boli do-
držané bezpečnostné prvky prevádzky 
cyklistických tratí a hlavne, aby sa cyk-
listi a turisti cítili na týchto tratiach bez-
pečne,“ dodal Marián Baláž. 

Prechodové chodníky pre cyklistov 
a turistov boli v okolí spomínaných 
rámp už v minulej sezóne budované le-
sákmi. Azda vzájomná tolerancia záuj-
mov ľudí i potrieb zvierat dovedie nás 
všetkých k riešeniu i tohto problému. 

Andrea Čajová
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Mesto už tradične ocenilo prácu 
učiteľov a zamestnancov škôl

Slávnostné stretnutie zamestnan-
cov škôl s vedením mesta Levoča je 
už dlhoročnou tradíciou. Inak tomu 
nebolo ani tentokrát a pri príležitos-
ti Dňa učiteľov zorganizovalo mesto 
Levoča slávnostné oceňovanie za-
mestnancov škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta. 

V mene vedenia mesta Levoča sa zás-
tupkyňa primátora JUDr. Lýdia Bu-
dziňáková poďakovala prítomným 
pozvaným pedagogickým i nepedago-
gickým zamestnancom, ale i bývalým 
dlhoročným učiteľom, ktorí sú už na 
dôchodku. Vyzdvihla prácu a staros-

tlivosť o deti a mládež. „Ďakujeme vám 
za to, že vám záleží na našich deťoch. 
Vzdelávate ich a pomáhate nám s ich 
výchovou. Zápis v pamätnej knihe 
mesta bude ďalším generáciám pri-
pomínať vaše pôsobenie a prácu pre 
naše mesto, za ktoré vám vyslovujem 
úprimné poďakovanie,“ uviedla zástup-
kyňa primátora vo svojou úvodnom 
príhovore. 

V rámci slávnostného oceňovania 
bola vyzdvihnutá práca viacerých za-
mestnancov škôl v meste. V kategórii 
pedagogických zamestnancov boli 
ocenení siedmi učitelia, Dana Kútniko-

vá, Katarína Sydorenko Šafárová, Anna 
Skokanová, Vlasta Poláčeková, Galina 
Fľaková, Jana Milčáková a Ján Košík.  
V kategórii nepedagogických zamest-
nancov boli ocenení štyria zamestnan-
ci, Anna Ungerová, Helena Pastoreko-
vá, Emil Vilkovský a Marta Kotradyová. 
Ďakovné listy odovzdávala oceneným 
zástupkyňa primátora mesta Levoča 
spolu s predsedom školskej komisie 
a poslancom mestského zastupiteľstva 
Ľubomírom Repaským. Po ich udelení 
čakal na ocenených i zápis do miestnej 
pamätnej knihy. 

Oceniť a uznať prácu dlhoročných uči-
teľov sa mesto rozhodlo i v ďalšej ka-
tegórii zaslúžilých učiteľov. Pamätnú 
plaketu učiteľa národov – Jána Amosa 
Komenského za celoživotnú aktívnu 
prácu v školstve si prevzali piati ocene-
ní, Oľga Malegová, Viera Poláková, Du-
šan Lehotský, Darina Petrisková a Milan 
Findura. 

Mestské divadlo v Levoči tak opäť raz 
dýchalo slávnostnou atmosférou. Za-
plnili ho mnohí levočskí pedagogickí 
i nepedagogickí zamestnanci, ktorí 
zabezpečujú i v našom meste jednu 
z najdôležitejších úloh v spoločnosti, 
a síce výchovu a vzdelávanie mladšej 
generácie.

Andrea Čajová
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Športovec roka 2017
Uznanie práce a vytrvalosti miestnym 
športovcom v Levoči sa rokmi stalo 
tradíciou. I 27. marca vedenie mes-
ta v spolupráci s komisiou pre šport 
a vzdelávanie v našom meste pripravilo 
slávnostné podujatie, v rámci ktorého 
ocenilo najúspešnejších športovcov za 
uplynulý rok 2017. Slávnostného po-
poludnia sa zúčastnilo vedenie mesta, 
mestskí poslanci, poslanci vyššieho 
územného celku, mnohí úspešní špor-
tovci a olympionici a ďalší vzácni hos-
tia. Prítomných sprevádzal programom 
Peter Bednár, moderátor (TV Markíza), 
redaktor a futbalový rozhodca. 

V úvodných príhovoroch sa hosťom 
prihovorila zástupkyňa primátora 
mesta Lýdia Budziňáková a predseda 
Komisie športu a vzdelávania pri MZ 
v Levoči, Vladimír Babej. V sprievod-
nom programe sa hosťom predstavila 
mladá levočská kapela Carpe a svoje 
športové umenie ukázala Levočanom 
svetová šampiónka vo Freestyle futba-
le Lucia Kevická. 

Mesto udelilo ocenenia športovcom 
v štyroch kategóriách. V kategórii do 
15 rokov boli ocenení 7 športovci, 
v kategórii do 18 rokov rovnako 7 špor-
tovci. Kategóriu dospelých športovcov 
tvorilo 5 ocenených. Uznanie a ocene-
nie získali i tri športové kolektívy a cena 
bola udelená i trom zaslúžilym špor-
tovcom, trénerom či funkcionárom. 

Ďakovné listy a pamätné trofeje odo-
vzdávala športovcom zástupkyňa pri-
mátora Lýdia Budziňáková spoločne 
s úspešnou športovkyňou a slovenskou 
biatlonistkou a reprezentantkou Mar-
celou Pavkovčekovou. 

Moderátor podujatia niektorých oce-
nených športovcov „vyspovedal“ pria-
mo na pódiu a mnohí z nich uznali, že 
jedinou cestou za úspechom je tvrdý 
tréning. Svoje budúce ciele predstavil 
napríklad i mladý levočský športovec 
Ladislav Koky, MMA � ghter, ktorý po-
čas zápasov v klietke žne jeden úspech 
za druhým. „Už v júni sa v Spišskej No-
vej Vsi budem biť v súboji o titul. Pocti-
vo sa pripravujem a trénujem. Idem si 
pre titul,“ opísal svoje ďalšie športové 
plány Ladislav Koky z PIT GYM Levoča. 

Medzi ocenenými boli i športovci, kto-
rých výsledky sú každoročne nepre-
hliadnuteľné, a tak ich mesto ocenilo 
už niekoľkokrát. K vytrvalým športov-
com, pre ktorých je šport súčasťou 
života patrí i Alžbeta Bartošová. Špor-
tovkyňa sa venuje aplikovanému stol-
nému tenisu pre zrakovo postihnutých. 
„Aplikovaný stolný tenis robím už 23 
rokov. Je to zmysel môjho života spolu 
s mojimi vnúčatkami,“ dodala Alžbeta 
Bartošová. 

Udelenie ceny mesta za športové úspe-
chy bolo prekvapením pre ocenenú 
zaslúžilú športovkyňu a dlhoročnú pe-
dagogičku Helenu Virovú. „O dnešnom 
ocenení som netušila, možno by som 
ani neprišla, ak by som o tom vedela, 
lebo si myslím, že v našom meste je 
mnoho športovcov s väčšími úspech-
mi, ako tými mojimi. Chcem sa však 
poďakovať, všetkým oceneným pob-
lahoželať a popriať im veľa síl,“ dodala 
Helena Virová, ktorá sa dlhé roky veno-
vala bežeckému lyžovaniu.

Andrea Čajová

Najúspešnejší športovec
mesta Levoča

Spiš Indians
Matej Ambrózy – do 15 rokov

PIT GYM Levoča/MMA
Leonard Spišský – do 18 rokov
Ladislav Koky – dospelý

Lyžiarsky klub
Klaudia Nemcová – do 18 rokov
Nikola Repaská – do 15 rokov

TJ Javorinka
Dávid Plačko – dospelý
Viliam Suchý – do 18 rokov

BK Slovenský orol
Tadeáš Lorko – do 15 rokov
Matúš Sobinovský – do 18 rokov
Stanislav Kolečanyi – dospelý

Futbalový klub 05
Šimon Petrík – do 15 rokov

Levoča XC Ski Team
Zuzana Šefčíková – do 18 rokov
Marko Havran – do 18 rokov
Vladimíra Rušinová – do 15 rokov
Michaela Šefčíková – do 15 rokov
Jozef Šefčík –  dospelý

TJ Štart
Alžbeta Bartošová  - dospelý

AK Slovan
Kristián Saluga – do 18 rokov
Dalibor Kamenický – do 15 rokov                                                  

Mesto Levoča:
Róbert Džugan – hokej
Radoslav Tarbaj – hokej
Stanislav Olejník – futbal

Najúspešnejšie športové
družstvo mesta Levoča

TC 92 – družstvo mladších žiačok                                                               
Cyklo Spiš – družstvo kadetov
 TJ Štart  –  oddiel kolky                

Zaslúžilý funkcionár, tréner,
športovec

Mgr. Helena Virová – bežecké 
lyžovanie
Mgr. Štefan Blažo – zjazdové 
lyžovanie
Janko Ščerbák – atletika
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Mirror Screen
12 asistenčných systémov
Sedadlá Advanced Comfort®

Navigácia 3D so 7" dotykovým displejom
Šesťstupňová automatická prevodovka EAT6
Pruženie s progresívnymi hydraulickými dorazmi™

 

189 €/MESAČNE

    Obrázok vozidla je ilustračný. Spotreba 3,6 – 5,1 l/100 km a emisie CO2 94 – 118 g/km. Akcia platí od 1. 4. do 31. 8. 2018. 5-ročná záruka ZDARMA je záruka Citroën 
EssentialDrive s limitom 60 000 km. Využívanie služby 8-ročná asistencia je viazaná na bezplatnú registráciu. * Financovanie od CITROËN FINANCIAL SERVICES, pri akontácii 4 896,50 € len 189,44 € mesačne 

ROČNÁ 5
a pri výhodnom balíku havarijného a zákonného poistenia vo výške 37,64 €. Viac na www.citroen.sk alebo u vášho predajcu Citroën.

ZÁRUKA

NOVÝ HATCHBACK CITROËN C4 CACTUS

17082 Citroen - C4 Cactus dealer A5_210x148.indd   1 16/04/2018   16:31

Pozývame Vás na predvádzacie jazdy. Využite náš PNEU HOTEL na uskladnenie Vašich pneumatík.
Váš Citroen Brantner Nova, Sadová 13, 052 01 Spišská Nová Ves, tel.č.: 053/446 30 33, citroennova@stonline.sk

VYHLÁSENIE VÝBEROVÉHO KONANIA
Mesto Levoča, zastúpené a konajúce zá-
stupkyňou primátora mesta JUDr. Lýdiou 
Budziňákovou, na základe ustanovenia 
§ 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov a na základe pracovného po-
riadku zamestnancov mesta Levoča vy-
hlasuje výberové konanie na obsadenie 
miesta vedúceho zamestnanca za nasle-
dujúcich podmienok:

1. Názov a sídlo zamestnávateľa:
Mesto Levoča
Mestský úrad Levoča
Námestie Majstra Pavla 4/4
054 01  Levoča  

2. Obsadzovaná funkcia:
- vedúci oddelenia fi nančného.

3. Kvalifi kačné predpoklady:
- vysokoškolské vzdelania druhého stup-
ňa ekonomického zamerania;  
minimálne 5-ročná prax pri výkone prá-
ce vo verejnom záujme (verejná služba) 
a v štátnej službe sú výhodou.

4. Iné kritériá a požiadavky:
a) počítačové znalosti,
b) znalosti právnych predpisov, naj-
mä zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších 
predpisov, zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpi-
sov, zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočto-
vých pravidlách verejnej správy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, zákona č. 595/2003 
Z. z. o dani z príjmov v znení neskor-
ších predpisov, zákona č. 563/2009 Z. z. 
o správe daní (daňový poriadok) a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, zákona č. 582/2004 
Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady v znení neskor-
ších predpisov, zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpi-
sov).

5. Zoznam požadovaných dokladov:
a) žiadosť o účasť vo výberovom konaní,
b) profesijný životopis,
c) motivačný list,
d) úradne overená fotokópia dokladu 
o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (vrá-
tane vysvedčenia o štátnej záverečnej 
skúške),
e) výpis z registra trestov nie starší ako 
tri mesiace,
f) čestné vyhlásenie o spôsobilosti na 
právne úkony v plnom rozsahu nie star-
šie ako tri mesiace,
g) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti 

na výkon funkcie nie staršie ako tri me-
siace,
h) súhlas so spracúvaním osobných údajov 
v rozsahu požadovaných dokladov na 
účely výberového konania (v zmysle zá-
kona č.122/2013 Z. z. ochrane osobných 
údajov  a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov).

6. Dátum a miesto podania žiadosti 
o účasť na výberovom konaní:
Žiadosť o účasť vo výberovom konaní 
spolu s požadovanými dokladmi v uza-
tvorenej obálke s označením „VK – ve-
dúci oddelenia fi nančného“ s poznám-
kou „NEOTVÁRAŤ“ je potrebné doručiť 
najneskôr o 14.00 h dňa 20. 05. 2018 
(vrátane) do podateľne Mestského úradu 
v Levoči, Námestie Majstra Pavla č. 4/4, 
054 01  Levoča. Rozhodujúci je dátum 
a čas uvedený na prezentačnej pečiatke 
mestského úradu.   

7. Dátum vyhlásenia výberového kona-
nia: 16. 04. 2018  

Levoča 16. 04. 2018

JUDr. Lýdia Budziňáková,
zástupkyňa primátora mesta
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Pohotovostná 
lekárenská 
služba máj 2018
Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

V sobotu  08.00 - 12.00 majú 
otvorené: 
Lekáreň U HADA, Nám. Majstra Pav-
la 13, Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra 
Pavla 24,
09.00 - 12.00 má otvorené: 
Lekáreň U Barborky, Sídl. Západ,  
Greschika 1

1.5.
Lekáreň  U HADA
Nám. Majstra Pavla 13

5.5. – 6.5.
Zelená lekáreň 
Železničný riadok 2

8.5.
Lekáreň Pri Košickej bráne
Košická ul. 22

12.5. – 13.5.
Verejná lekáreň
Probstnerova cesta 2 
(areál nemocnice)

19.5.    
Lekáreň  Dr. MAX
Pri podkove 7

20.5.    
Lekáreň  SOPHUS
Kukučínova 3 
(parkovisko oproti nemocnici)

26.5. – 27.5.
Lekáreň  Dr. MAX
Pri podkove 7

V levočskej nemocnici stúpa 
počet onkologických pacientov

Vo Všeobecnej nemocnici s poliklinikou Levoča, člen 
skupiny AGEL, v uplynulom roku ambulantne ošetrili 6390 
onkologických pacientov. V roku 2015 to bolo 4614 pacientov. 
Zdravotnú starostlivosť v onkologickej ambulancii vyhľadalo 
v roku 2016 až 5908 pacientov. Počet ľudí s onkologickými 

ochoreniami teda medziročne stúpa. 

V súvislosti s novými  medicínskymi  
terapiami však pribúdajú aj vyliečení 
a stabilizovaní pacienti. Mnohí sa do-
kážu vrátiť do bežného života, pomá-
hajú im špecializované psychosociálne 
programy a onkologické rehabilitácie. 

V levočskej nemocnici zabezpečuje 
komplexnú zdravotnú starostlivosť 
pre ťažko chorých pacientov  špecia-
lizovaná onkologická ambulancia, 
ktorá je zameraná na dispenzarizáciu, 
na adjuvantnú a paliatívnu onkologic-
kú liečbu.  Ambulancia poskytuje aj 
konziliárnu činnosť pre iné oddelenia 
a pre obvodných a odborných lekárov 
v celom regióne Spiša. V budúcnosti sa 
predpokladá jej rozšírenie, aby doká-
zala prijať väčšie množstvo pacientov. 
Pacienti v ťažších stavoch bývajú v prí-
pade potreby hospitalizovaní na inter-
nom oddelení. 

,,V poslednom období zaznamená-
vame na onkologickej ambulancii vo 
VNsP Levoča narastajúci počet onko-
logicky chorých pacientov, ktorým sa 
snažíme poskytnúť komplexnú zdra-
votnú starostlivosť. V budúcom období 

plánujeme rozšírenie kapacít o ďalšiu 
onkologickú ambulanciu s adekvát-
nym personálnym a materiálno-tech-
nickým vybavením,“ uviedol MUDr. Jo-
zef Tekáč, MPH. 

Onkologické ochorenie a samotná 
liečba sú pre pacientov mimoriadne 
náročné z každého pohľadu. Pacienti 
musia mať na zreteli nielen svoju fyzic-
kú, ale aj psychickú stránku. Na celko-
vý stav pacienta s diagnostikovaným 
onkologickým ochorením však vplýva 
niekoľko faktorov. Účinná liečba závisí 
aj od sociálneho zázemia, typu a štá-
dia ochorenia a náročnosti indikovanej 
liečby. Obrovský vplyv má i samotná 
komunikácia a vzťah na úrovni lekár 
a pacient.

Všeobecná nemocnica s poliklinikou 
Levoča kladie dôraz predovšetkým na 
prevenciu a nové liečebné metódy. Pre 
zdravotnícke zariadenie je však dôle-
žitá aj terminálna starostlivosť určená 
nevyliečiteľne chorým pacientom.  

Mgr. Alžbeta Sivá, 
tlačová hovorkyňa AGEL SK a.s.,
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SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci  
máj 2018 oslávia:

86 rokov
Pavol Taratuta

85 rokov
Rudolf Džubák

83 rokov
Jaroslav Babík

82 rokov
Anna Starigazdová

Jozef Štrama

81 rokov
Helena Matvejová

79 rokov
Helena Biringerová

78 rokov
Ondrej Kršiak

Alžbeta Matejová
Alžbeta Nováčeková

Ján Petrek
Ján Špak

77 rokov
Mária Ambrozyová
Judita Klimová

75 rokov
Verona Brincková

70 rokov
Božena Jurašková

Všetkým oslávencom srdečne blaho-
želáme, prajeme pevné zdravie a veľa 
životného optimizmu do ďalších rokov 

života.

Vitajte medzi nami
Dávid Kašper

Barbora Tremková
Damián Vlčák

Manželstvo uzavreli
Jozef Šarišský a Nikola Holubová

Oto Holub a Viktória Veszprémiová
Lukáš Kukura a Katarína Pugelová

Opustili nás
Angela Hollová, rok nar. 1927
Mária Hasajová, rok nar. 1930
Justina Liptáková, rok nar. 1935 

MVDr. Vincent Halkovič, rok nar. 1936
Genovéva Špernogová, rok nar. 1942

Mária Repaská, rok nar. 1949
Darina Uhrinová, rok nar. 1956
Peter Plačko, rok nar. 1962

Vladimír Kozáček, rok nar. 1967

10. máj – 7. september  2018
Múzeum špeciálneho školstva v Levoči , Námestie Majstra Pavla 28, Levoča

THE WORLD PAINTED WITH LEGS
výstava hendikepovanej maliarky Pavlíny  Csápaiovej  - Triščovej 

Hlavný mediálny partner:

CENTRUM
 V

ED
EC

KO-TECHNICKÝCH INFO
RM

ÁCIÍ SR 

Organizátori: Partneri:

Výstava pod záštitou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR

Noc múzeí a galérií 2018, plná neopakovateľnej atmosféry 
a nezabudnuteľných zážitkov, v Múzeu špeciálneho školstva v Levoči

Aj tento rok pri príležitosti Medzinárodného dňa múzeí otvoríme a sprístupníme interak-
tívnu stálu expozíciu s originálnymi učebnými pomôckami, 3D modelmi ľudského ucha 
a oka, reliéfnymi portrétmi významných osobností, tmavým priestorom – domácnosťou 
nevidiacich a veľa ďalšieho.

Kedy: 19. máj 2018 od 12.00 do 20.00 hod.

Program:
• Lektorované a zážitkové prehliadky stálej expozície, so vstupom každé 2 hodiny:  

o 12.00, 14.00, 16.00, posledný vstup o 18.00 hod.
• Výstava tvorby hendikepovanej maliarky Pavlíny Csápaiovej - Triščovej s názvom 

Svet maľovaný nohami. 
• Pre najmenších návštevníkov – zahrajme si nadrozmerné Človeče, nehnevaj sa!, 

v ktorom � gúrkami budú samotné deti – o 16.00 hod. 

Vstupné podľa platného cenníka. Viac na http://msslevoca.sk/kontakty/vstupne/ 
Kontakt: 053/4512863, 0918 625 285
Bližšie informácie na www.msslevoca.sk 

Štefánia Petreková, vedúca múzea



Ochrana prírody 
pred požiarmi 

Bohatstvo našich lesov a lúk je v skorom jarnom 
období každoročne ohrozované požiarmi. Jar je 
z hľadiska vzniku požiarov rizikovým obdobím, 
kedy sa v prírode nachádza veľké množstvo su-
chej trávy, lístia, ihličia a ich zápalnosť za suché-
ho a teplého počasia je vysoká. Nebezpečenstvo 
a rýchlosť šírenia požiarov v tomto období pria-
mo úmerne stúpa so stúpajúcou návštevnosťou 
prírody. Jar je ale aj obdobím jarného upratova-
nia. Mnohí ľudia v snahe vyčistiť predzáhradky, 
v mylnej predstave, že vypaľovaním skvalitnia 
nový trávnatý porast, nedbalosťou a neopatrnos-
ťou veľmi ľahko spôsobia požiar. Odstraňovanie 
následkov po požiaroch v prírodnom prostredí 
znamená okrem trvalých a nenahraditeľných 
škôd na životnom prostredí, vysokých nákladov 
na likvidáciu požiaru aj náklady na nové zales-
ňovanie pôdy, výsadbu či zatrávňovanie.  
Z vykonanej analýzy požiarovosti v Slovenskej 
republike za rok 2017 vyplýva, že najpočetnej-
šiu skupinu požiarov z hľadiska priestoru tvori-
lo spolu 6 493 požiarov v prírodnom prostredí, 
z toho bolo 162 lesných požiarov so spôsobenou 
škodou 410 330,- €. Pri týchto lesných požia-
roch nebola žiadna osoba usmrtená, no 1 osoba 
bola zranená. Ak však berieme do úvahy požiare 
v prírodnom prostredí ako celok, tak pri tých-
to požiaroch bolo v Slovenskej republike 6 osôb 
usmrtených a 25 zranených.  Za sledované ob-
dobie minulého roka vzniklo v Prešovskom kraji 
celkom 17 lesných požiarov s priamou škodou 36 
635,- €, čo je o 19 požiarov menej ako v minulom 
roku.  V okrese Levoča vznikol v lesnom hospo-
dárstve 1 požiar, čo je menej o 4 prípady oproti 
roku 2016. V roku 2017 bolo zaznamenaných 61 
výjazdov k požiarom, ktorých príčinou bolo vy-
paľovanie suchej trávy. Najčastejšou príčinou 
požiarov bola ľudská nedbanlivosť a neopatrnosť 
najmä pri vypaľovaní suchej trávy a porastov, 
manipulácii s otvoreným ohňom, fajčení a úmy-
selnom zapálení. 
Zdá sa, že aj napriek upozorneniam sa história 
opakuje. Od začiatku tohto roka vzniklo v okrese 
Levoča pri vypaľovaní suchej trávy opäť 19 požia-
rov. Lesné požiare zatiaľ neboli zaznamenané.
Chceme preto aj touto cestou apelovať na obča-
nov, aby sa správali zodpovedne vo vzťahu k prí-
rode a najmä v čase zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiarov, počas suchého a teplého po-
časia dodržiavali vyznačené zákazy, nespaľovali 
ani nevypaľovali porasty bylín (suchej trávy), krí-
kov a stromov a nezakladali oheň v prírode a na 
miestach, kde môže dôjsť k jeho rozšíreniu.  Vy-
paľovanie a zakladanie ohňa v priestoroch alebo 
na miestach, kde by mohlo dôjsť k jeho rozšíre-
niu, je podľa zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane 
pred požiarmi v znení neskorších predpisov za-
kázané. 

mjr. Ján Jochman DiS.
odborný inšpektor                                         
Okresné riaditeľstvo  

Hasičského a záchranného zboru v Levoči

Tepovanie Bublinka. 
Tepujem hĺbkovo strojom (3 x procesy čistenia). 

Sedačky, koberce, postele, matrace. Tel.: 0950 511 616 

VÁŽNE VŠETKO V JEDNEJ POISTKE?

PRÍĎTE K NÁM!

U NÁS
ÁNOZVER,

SKLO, ÚRAZ,

ŽIVEL,

VÝTLK

10 poisťovní na jednom mieste.
10 ponúk PZP pre vaše auto.
U nás si vyberiete TO ČO CHCETE 
a nie to čo musíte.

PZP
€

od 52
V. Štefaňák 0905 585 073

LE VETROVÁ 5

STÁLE NA 

PÔVODNOM

MIESTE POD 

PIZZÉRIOU

OPROTI 

DAŇOVÉMU

SPRÁVY, INZERCIA



Uprac svoje mesto

ZELENÁ HLIADKA

SPOLOČNOSŤ

13

Dňa 7.4.2018 sa zamestnanci Mest-
ského úradu v Levoči, Mestského 
kultúrneho strediska mesta Levoča 
a Technických služieb mesta Levoča 
spolu s občanmi – dobrovoľníkmi, zá-

stupkyňou primátora a poslancami MZ 
zapojili do výzvy Uprac svoje mesto 
a popasovali sa s odpadkami v lokalite 
Schiessplatz. Vážime si túto iniciatívu, 
pretože tak urobili v čase svojho osob-

ného  voľna. Spoločne sa nám podari-
lo očistiť túto lokalitu od � iaš, plastov 
a iného odpadu, aj nelegálnych sklá-
dok odpadu. 

Touto cestou sa chceme poďakovať 
zúčastneným dobrovoľníkom za ich 
ochotu a pomoc. Táto aktivita opäť 
potvrdila, že prepojenie a spolupráca 
samosprávy s dobrovoľníkmi je pre 
mesto osožná a prináša očakávaný vý-
sledok.

Za odmenu si mohli dobrovoľníci vysa-
diť mladé stromčeky v lokalite sídliska 
Západ. Pevne veríme, že budú rásť pre 
radosť a osoh obyvateľov sídliska.

Povzbudzujeme ďalších aktivistov 
a dobrovoľníkov k podobným aktivi-
tám v prospech mesta.
Fotky z týchto aktivít uvítame na 
mesto@levoca.sk.

JUDr. Lucia Babejová

„Neupratujeme len preto, že pomáha-
me životnému prostrediu, upratujeme 
preto, že nás to baví!“, pokrik Zuzky, 
jednej z najmenších pomocníčok, nás 
„nakopol“ a ako upratovacia čata sa vy-
beráme smerom ku Kováčovej vile. 

My, dospelí, to vnímame trochu ináč. 
Robíme to preto, že sa na to nemô-
žeme pozerať. Na to ako prvosienky 
dusia plastové vrecká, ako sa mach 
márne prediera cez hrdlo sklenenej fľa-
še, ako na konároch stromov vejú vša-
kovaké tašky, vrecúška...Berieme však 
pozitívne to, že ideme prírode pomôcť 
a s vedomím, že dobrá vec utužuje ko-
lektív a  deti vedie k pochopeniu nut-
nosti pozitívneho vzťahu k nášmu oko-
liu a etickým hodnotám.

Ako zisťujeme, vedie ich aj k súťaživosti. 
„Mami, budeš v našom tíme?“ Svojmu 
synovi odpovedám, samozrejme, áno. 
„Tak zbieraj do nášho vreca!“ Trochu to 
komplikuje samotný zber, lebo musím 
zakaždým hľadať to jedno konkrétne 
vrece, ale čo človek neurobí pre deti...?
Tak sme teda súťažili.  Vyhrali sme všet-
ci. Vyhrali sme o niečo krajšie okolie 
v Levoči. O niečo krajšiu prírodu, v kto-

rej čerpáme pre nás tak dôležitú život-
nú energiu.

Ďakujem všetkým zúčastneným, čle-
nom Zelenej hliadky, deťom, ktoré sa 
v rámci vyučovania zúčastnili akcie. 
(Špeciálnej základnej škole, F. Kráľa, Zá-
kladnej škole, G. Haina, Základnej ško-
le, Š. Kluberta). Pre časový a materiálny 

nedostatok sme tohto roku podporili 
len tieto školy, ale verím, že budúci rok 
zapojíme všetky, ktoré v Levoči máme. 

Upratovanie prebiehalo v mesiaci apríl.                              

Mgr. Soňa Lesňáková,
OZ  Zelená hliadka LE
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Viete, že...

Voda z povrchového odtoku 
musí byť majiteľom nehnuteľ-
nosti likvidovaná na vlastnom 

pozemku
•

Dažďovú vodu zo striech 
a spevnených plôch je zakázané 

odvádzať na komunikácie, 
chodníky a verejné 

priestranstvá
•

Za dažďovú vodu odvedenú 
do verejnej kanalizácie sa platí 
stočné, kým za dažďovú vodu 

zadržanú na pozemku 
sa stočné neplatí

•
V zimnom období takáto 

voda vytvára na komunikáciách 
a chodníkoch ľadovú vrstvu

Mesto Levoča hľadá dobrovoľníkov, 
ktorí by nám pomohli počas pra-
covných dní v čase od 7:30 hod. do 
8:00 hod. ráno chrániť prechádza-
júcich chodcov, deti a školákov pri 
prechode pre chodcov pri Základnej 

škole, Francisciho 11 v Levoči.

Záujemcovia, prosím, hláste sa 
prostredníctvom emailu na 

prednosta@levoca.sk. 

Ďakujeme!

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. Košice v zmysle 
ustanovenia §-u 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v platnom znení preruší distribúciu elektriny, pre odberné miesta

- Žiacka ulica od č. d. 4 po č. d. 9, č. d. 16, 28, ulica Gustáva Hermanna od č. d. 1 po č. d. 8, č. 
d. 17, 18, Kasárenská ulica č. d. 1, 2, Mäsiarska ulica č. d. 28, Nová ulica od č. d. 1 po č. d. 17, č. 
d. 55, od č. d. 65 po č. d. 75, č. d. 76, 77, 79, 80, 81, 82, Námestie Majstra Pavla od č. d. 35 po č. 
d. 36, č. d. 38, Vysoká ulica od č. d. 1 po č. d. 14, od č. 15 po č. d. 19 nepárne, od č. d. 20 po č. d. 
23, od č. d. 63 po č. d. 78,
v termíne 16. mája 2018 v čase od 07.30 h do 14.30 h
- Levoča – Levočská Dolina z TS Chata OUNZ – časť Fedorkin jarok č. d. 1817, 1912, od č. d. 
2000 po č. d. 2001, od č. d. 2051 po č. d. 2056, od č. d. 2061 po č. d. 2068, od č. d. 2075 po č. d. 
2080, č. d. 2090, 50, 63, 1898, 2081, 3210, parcela č. 6687/48,
v termíne 22. mája 2018 v čase od 11.00 h do 14.30 h
- Levoča – Levočská Dolina, Fedorkin jarok od č. d. 1851 po č. d. 1852, č. d. 1883, 1890, 1911, 
1934, 1971, od č. d. 2002 po č. d. 2031, od č. d. 2036 po č. d. 2042, č. d. 2044, 2047, 2049, 2050, 
od č. d. 2069 po č. d. 2071, č. d. 2073, 2086, 2089, 34, 38, 6686/30, 2086, 3396, 2074, 2048, 2029, 
2032, 2033, 2035, 2045, 2046, 
v termíne 23. mája 2018 v čase od 08.00 h do 14.30 h
- Levoča, z TS Závory, vojsko – Fedorkin jarok č. d. 6683/16, Levočská Dolina č. d. 6683/26, 
6683, 6683/30, 34, 12, Levočské kúpele č. d. 1331/5, 3281, 
v termíne 23. mája 2018 v čase od 07.10 h do 10.30 h

z dôvodu opravy a pravidelnej údržby distribučnej sústavy.

Ďakujeme za porozumenie.
Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že z dôvodu reklamačných prác bude uzavreté scho-
disko v lokalite Pod vinicou v termíne od 02.05.2018 do 15.05.2018.
Súčasne prosíme asistentov o sprostredkovanie informácie slabozrakým a nevidiacim ob-
čanom.

Ďakujeme za porozumenie a spoluprácu.        
 Alžbeta Pitoráková,

vedúca oddelenia IČ,ÚPaŽP, SÚ

?
?

?
?

??
??

OZNAMY

Klub slovenských turistov TJ Javorinka Levoča
Vás pozýva na

22. ročník

Turistického prechodu  cez Levočské planiny

Termín: 19. máj 2018 (sobota)

Zraz: 7.45 – 8.15 pri Košickej bráne 

1/ Pešia trasa: Oľšavica – Pavľany – Krúžok – Uloža – Zimná hôrka – Kúty – Kováčova vila – Levoča 
(21 km),

2/ Cyklo: Levoča – Levočská dolina, Hrby – Brinky – pamätník SNP – Vinná – Levočský Václavák 
– Blažovská dolina – Nižné Repaše – Oľšavica – Pavľany – Krúžok – Uloža – Kúty – Daniháza – 

Kováčova vila – Levoča (55 km), 

Štartovné 
1/ pešia trasa:  4,- € (autobusom do Oľšavice)

2/ cyklo:  2,- € 

každý účastník dostane:
- účastnícky list, 
- spišské párky, 

- najnovšiu cyklo mapu Vysoké Tatry, Levočské vrchy, Spišská Magura (2016),   
- turistického sprievodcu po levočskom regióne, 

Pozor: 
- pri pešej trase si organizátor vyhradzuje právo zobrať na prechod prvých 

50 prihlásených účastníkov,

Bližšie informácie: Ing. Ernest Rusnák, 0903/255440











KULTÚRA

19

PETER LIPKOVIČ: 
BLÚZNIVÝ PAPIER

Výstavu košického výtvarníka Petra Lipkoviča tvoria priestorové 
práce, sochy a objekty - rozmerných kompaktných objemov bu-
dovaných z kartónu alebo lepenky, ktoré autor vytvoril v posled-
ných rokoch 2012 – 2018. Vyznačujú sa monochrómnou fareb-
nosťou v prevažne základných farbách a elementárnymi tvarmi 
s duchovným vyznením napríklad Chrám, Múr či Trauma. Robus-
tným objektom sekundujú  plošné práce na hodvábnom papieri 
vytvorené väčšinou v období rokov  1998 až 2007. Farebné po-
lia s rytmicky narúšanou hmotou papiera, kreujú poetické znaky 
a štruktúry, alebo inak: krajiny, moria, oblohy.

Kurátor: Peter Milčák

Trvanie výstavy: od 4. do 27. mája 2018

Vernisáž výstavy: 4. mája 2018 o 18.00 hodine

V súčasnej dobe sa neustále stretávame 
s termínom čitateľská gramotnosť, či číta-
nie s porozumením. Čitateľská gramotnosť 
je komplexný súbor čitateľských zručností 
potrebných na efektívnu prácu s textom 
(nielen zvládnutie techniky čítania, ale aj 
intelektuálne spracovanie informácií a ich 
praktické využitie v každodennom živote, 
vytvorenie si vlastného úsudku, či logické 
spájanie súvislostí...). Čítanie s porozume-
ním je teda len časťou tohto súboru, a zá-
roveň je nevyhnutnou súčasťou úspechu 
detí nielen v škole, ale aj v ďalšom živote. 
Rozumieť textu vytvára tie najvhodnejšie 
podmienky na posúdenie relevantnosti in-
formácií z rôznych zdrojov, ktorých je v sú-
časnosti všade naokolo mnoho.
Na rozvoj čitateľskej gramotnosti v nema-
lej miere pôsobí aj samotný vzťah ku knihe 
a čítaniu ako takému. Hovorí sa, že nikdy nie 
je neskoro, ale naopak začať budovať vzťah 
k čítaniu a knihám už v predškolskom veku 
na škodu určite nie je. Deti sú už v útlom 
veku veľmi vnímavé a z našich skúseností 
v knižnici vidíme, že detskí čitatelia, kto-
rí pravidelne navštevujú knižnicu ešte vo 
veku, kedy sami neovládajú abecedu, vy-
tvárajú si dlhotrvácny pozitívny vzťah k čí-

taniu oveľa jednoduchšie a prirodzenejšie. 
Čítanie je najrozhodujúcejším faktorom, 
ktorý ovplyvňuje bohatstvo slovnej zásoby 
(to má vplyv aj na množstvo ďalších aspek-
tov života, napr. vystupovanie na verejnos-
ti, či na pracovnom pohovore...).
Zámerom verejnej knižnice je okrem iného 
spĺňať aj tieto vyššie uvedené ciele. Preto 
knižnica celoročne ponúka rozličné podu-
jatia pre rôzne vekové kategórie. V marci, 
ktorý je označovaný aj ako mesiac knihy, 
sme spestrili ponuku podujatí a obohatili 
ju aj o spoluprácu s Galériou mesta Levo-
ča pod názvom Vranka Florenťanka. Žiaci 
prvých ročníkov ZŠ z Levoče a okolitých 
obcí mali možnosť navštíviť výstavu ilu-
strácií detských kníh troch autorov (Renáta 
Milčáková, Jakub Milčák, Marek Mertinko). 
Úlohou detí po prehliadke bolo zahrať sa 
na ilustrátorov a na základe rozhlasovej hry, 
ktorú počúvali, nakresliť vlastnú predstavu 
o podobe Vranky Florenťanky. Dve najlep-
šie práce vo svojej kategórii budú odmene-
né.
Knižnica bola uplynulý mesiac vyťažená 
viac než po iné mesiace v roku. Dohromady 
uskutočnila 40 podujatí. Informačné výcho-
vy v marci napomohli budúcim čitateľom 
orientovať sa v knižnici. Deťom materských 
škôl, žiakom základných a špeciálnych škôl, 
ale aj študentom stredných škôl boli vy-
svetlené základné informácie o knihách, 
o výpožičnom poriadku, o fonde knižnice. 
Naučili sa pomocou on-line katalógu vyhľa-

dávať knižné tituly a taktiež využívať všet-
ky dostupné služby knižnice. Starší žiaci si 
prehĺbili vedomosti zo slovenského jazyka 
a literatúry. Pomocou kľúčových slov do-
kázali nájsť danú knihu na polici v prísluš-
nom oddelení. Študenti absolvovali hodinu 
venovanú bibliogra� i, rešeršiam, medziná-
rodnému desatinnému triedeniu a medzi-
knižničnej výpožičnej službe. 16.marca sme 
si pripomenuli 190.výročie narodenia Pavla 
Emanuela Dobšinského, najznámejšieho 
zberateľa ľudových rozprávok. Deti si vypo-
čuli zaujímavý životopis a tvorbu spisovate-
ľa a na základe pozornosti vypĺňali kvízové 
otázky. Podujatie sme si spestrili zážitko-
vým čítaním „O veternom kráľovi“.
Interaktívne bábkové predstavenie Tuláčik 
a Klára spojené s výtvarnou dielňou zas 
predškolákov materských škôl a prváčikov 
základných škôl zoznámilo s putovaním 
malého Tuláčika a jeho najlepšej kamarát-
ky Kláry, ktorí sa spoločným putovaním po 
svete učia jeden od druhého chápať ľudský 
a zvierací svet. Zážitkové čítanie zamerané 
na medziľudské vzťahy a podporu čita-
teľskej gramotnosti nám umožnila kniha 
„Magdaléna a psík z knižnice“.
Ďakujeme všetkým návštevníkom za spo-
luprácu a príjemne strávený čas. Veríme, že 
záujem o knižnicu bude aj naďalej pretrvá-
vať.

Petra Kočišová,
hlavný knihovník LMK

Mesiac knihy 
v knižnici
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Udialo sa
MODERNÁ ŠKOLA ZAUJÍMAVÝCH AKTI-
VÍT
Posledné tri mesiace boli bohaté na rôzne 
aktivity a projekty. Naši deviataci a ôsmaci 
sa môžu pýšiť tým, že sa stali súčasťou pos-
lednej generálky pred začiatkom reálneho 
vysielania relácie Ranné noviny Televízie 
JOJ. Okrem toho si prezreli štúdiá, kde sa 
nakrúcajú úspešné relácie ako: Nákupné 
maniačky, Všetko, čo mám rád, Inkognito 
a Súdna sieň. Takáto možnosť pred začiat-
kom vysielania nového formátu sa zatiaľ 
v TV JOJ nikomu nepodarila. Po minuloroč-
nej návšteve RTVS sme si naše mediálne ob-
zory rozšírili o modernú súkromnú televíziu 
TV JOJ. V populárnom školskom jarmoku 
vedy a techniky sa prezentovali prírodo-
vedné predmety. Tento rok účastníci neboli 
len divákmi, ale všetko si mohli aj vyskú-
šať. Nevšedné pokusy, technické novinky, 
hlavolamy, logické hry, tangramy, výstava 
živej a neživej prírody, prehľad vyspelých 
krajín sveta, výroba tradičných ľudových 
výrobkov prezentovali žiaci na jednotlivých 
stanovištiach. Brána školy bola v tento deň 
otvorená všetkým rodičom, návštevníkom 
i predškolákom z Levoče. Piataci a siedma-
ci sa už tradične zapojili do rozprávkového 
a detektívneho večerného čitateľského ma-
ratónu, v ktorom si pripomenuli 190. výro-
čie narodenia najvýznamnejšieho sloven-
ského zberateľa ľudových rozprávok – Pavla 
Dobšinského. Čítalo sa nielen na druhom 
stupni, ale aj na prvom stupni spoločne 
s rodičmi v rámci projektu - Rodičia čítajú 
deťom, počas ktorého vytvárali čitateľské 
denníčky plné dojmov a zážitkov z príbe-
hov, ktoré prečítali. V rámci aktivity Burza 
kníh sme privítali pána spisovateľa, Jána 
Milčáka, ktorý nám pútavo predstavil svoju 
knihu Levočské povesti. Tretiaci nás „ repre-
zentovali v Pjongčangu“. Síce len dušou, ale 
telom „makali“ na ihrisku a klzisku v rôznych 
olympijských disciplínach. 
Školský rok sa pomaly blíži ku koncu, no 
nadchádzajúce mesiace nebudú o nič me-
nej atraktívne o spoločenské, športové 
a kultúrne podujatia. Máme radosť z novo-
nadobudnutých zážitkov, dojmov, skúse-
ností, ktoré nás obohatili, motivovali a po-
súvajú nás stále vpred. Ďakujem všetkým 
pedagógom, ktorí jednotlivé akcie pripravi-
li a neustále chystajú nové projekty v podo-
be lákavých výziev. 

Mgr. Martina Stašková, riaditeľka školy 
ZŠ, Gašpara Haina 37, Levoča

SVETOVÝ DEŇ STOLNÉHO TENISU a HIS-
TORICKÝ ÚSPECH NAŠICH ŽIAKOV
Dňa 6. apríla 2018 sa žiaci našej školy zú-
častnili na stolnotenisovom turnaji v Spiš-
skom Štvrtku. Nie je žiadnym tajomstvom, 
že do takejto športovej súťaže sme sa za-
pájali len riedka, ale tentokrát sa to opla-
tilo! Matúš Zombek a Dominik Onderčin 
bojovali z plných síl a pozitívny výsledok 
na seba nenechal dlho čakať. Spomedzi 18 
chlapcov v kategórii starších žiakov sa naj-
prv prebojovali zo 4 skupín, ďalej pokračo-
vali v zápasoch systémom “pavúk”, kde boli 
naďalej úspešní a porazili aj hráčov z Pod-
tatranskej ligy. Nakoniec sa vo � nále stretli 
v súboji o prvé miesto, kde Matúš skončil 
ako celkový víťaz a Dominik na druhom 
mieste. 
K tomuto úspechu im srdečne blahoželá-
me.

Mgr. Pavol Petrovič

VENČEK OPÄŤ ÚSPEŠNÝ
Na regionálnej prehliadke detského hu-
dobného folklóru v Poprade zožali naše 
dievčatá úspech. Spevácka skupina – zlaté 
pásmo s priamym postupom na krajskú 
prehliadku do Raslavíc. Duo – sestry Ema 
a Olívia Mackovjaková – zlaté pásmo s pria-
mym postupom na krajskú prehliadku do 
Raslavíc. Sólo spev - Nina Pridalová – bron-
zové pásmo. Sólo spev – Simona Štieberová 
– bronzové pásmo.

Srdečne blahoželáme a prajeme veľa úspe-
chov na krajskej prehliadke v Raslaviciach!

Mgr. Mária Bariaková, 
učiteľka, ZŠ, Francisciho 11 

CERN
Každý sa občas zamýšľa nad � lozo� ckými 
témami, akou je aj otázka - ako vznikol svet 
okolo nás a my samotní. Aj dnes, v dvad-
siatom prvom storočí o tom máme akúsi 
predstavu. Mystérium tejto myšlienky však 
stále pretrváva. Mnohé vedecké odbory sa 

neustále snažia získať poznatky, ktoré by 
pomohli celú túto záhadu objasniť. Keďže 
moderná jadrová fyzika má k tejto téme tiež 
čo povedať, ponuka exkurzie do CERN-u na 
hraniciach Švajčiarska a Francúzska sa ne-
dala odmietnuť. 
Zloženie po zážitkoch a vedomostiach ba-
žiacej skupiny z nášho gymnázia bolo roz-
manité. Spojili sa žiaci kvarty A, I.A aj III.A. 
Motivovaní sme boli nielen cieľovou kraji-
nou a konkrétnym miestom, ale aj epicen-
trom našej školskej fyziky, vyučujúcou Gali-
nou Kacejovou. 

Cestou sme sa zastavili v Technorame vo 
Winterthure, vo fantastickom svete hravej 
fyziky. Mnohých z nás ohromilo tornádo 
a niektorým sa splnil sen o nadrozmerných 
bublinách. Vstrebali sme toľko vedeckej 
hravosti, koľko sa len dalo a pokračovali 
sme na ceste k hlavnému cieľu exkurzie.
Základne fakty o vedeckom centre, vo svete 
známom ako CERN, nám vo svojej prezen-
tácii ozrejmila doktorandka pochádzajúca 
zo Slovenska. Zistili sme, prečo bol tento 
technologický zázrak vytvorený a čo je 
jeho poslaním. Priblížila nám projekt Atlas, 
ktorého úlohou je i objasnenie existencie 
temnej hmoty. Participujú na ňom aj mnohí 
šikovní slovenskí vedci. V rámci prehliadky 
sme sa pomocou zaujímavých výkladov, vy-
stavených zariadení a 3D vizualizácií hlbšie 
zahryzávali do tajov fyziky. Okrem vedecké-
ho rozmeru to poskytlo aj priestor na rôzne 
úvahy. V porovnaní so silou takej „obyčaj-
nej“ častice sa človek odrazu cíti v skutku 
malý a bezbranný.
Z hlbín hadrónového urýchľovača pripomí-
najúceho vesmírne stanice zo sci-�  � lmov 
sme sa po pár kilometroch ocitli späť na 
planéte Zem, v jej dávnej minulosti. Pre-
hliadka historických krás Ženevy, či hlav-
ného mesta Švajčiarska, Bernu, spojená 
s návštevou múzea Alberta Einsteina zavŕši-
li týchto pár dní neuveriteľných zážitkov. Do 
Levoče sme sa vrátili v pondelok 26. marca. 
Užili sme si každú sekundu. Už teraz hľadá-



Základná umelecká škola, Námestie Majstra Pavla 48, 054 01  Levoča
o z n a m u j e , 

že v dňoch 4. a 5. júna 2018 (pondelok a utorok) od 14.00 hod. do 16.30 hod. 
sa uskutočnia prijímacie talentové skúšky v Základnej umeleckej škole v Levoči v týchto odboroch:

Prijímacích talentových skúšok sa môžu zúčastniť:
- talentované deti z materskej školy (predškoláci)
- v školskom roku 2018/2019 žiaci 1. a 2. ročníka ZŠ 

- starší žiaci 

Mgr. Dušan Kamenický, riaditeľ školy

hudobný odbor, č. dverí 39
(klavír, organ, akordeón, gitara, fl auta, trúbka, pozauna, lesný roh, bicie, saxo-
fón, cimbal, kontrabas, husle, violončelo, spev)

výtvarný odbor, č. dverí 42
(priniesť vlastné práce, temperové/vodové  farby, voskové ceruzy, pastelky)

literárno-dramatický odbor, č. dverí 3
(pripraviť si jednu ľubovoľnú báseň, alebo úryvok z prozaického textu a pie-
seň)

tanečný odbor, č. dverí 7
(cvičky, úbor)

PREVÁDZKA MATERSKEJ ŠKOLY A DETSKÝCH 

JASLÍ V ČASE LETNÝCH PRÁZDNIN

OŠSVaZ oznamuje, že prevádzka materskej školy a zariadenia starostlivosti 
o deti do troch rokov veku dieťaťa (detských jaslí) , ktoré sú v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Mesta Levoča v čase letných prázdnin je nasledovná: 

1. MŠ Levoča, EP Ul. J. Francisciho 8 od 02. 07. 2018 – do 20. 07. 2018 
2. MŠ Levoča, Ul. Železničný riadok 3 od 23. 07. 2018 – do 10. 08. 2018 
3. MŠ Levoča, EP. Gustáva Hermana 9 od 13. 08. 2018 – do 31. 08. 2018
4. Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa (Detské jasle)
    od 02. 07. 2018 – do 31. 07. 2018

Školský rok 2018/2019 začína 03. 09. 2018 
RNDr. Gabriela Gerčáková

ved. OŠSVaZ, ŠÚ

POZVÁNKA

FOLKLÓR NÁS SPÁJA
DFS VENČEK 

pri ZŠ na Francisciho ulici v Levoči
a DFS DRIENČA 

pri ZŠ v Krpeľanoch

Vás srdečne pozývajú
na stretnutie s folklórom.

KEDY a KDE: 
4. mája 2018 (piatok) o 17.00 h.

na športovom ihrisku 
pri ZŠ na Francisciho ulici

a 5. mája 2018 (sobota)  o 11.00 h.
v altánku pri Mestskom úrade 

v Levoči.
Vstupné: 

nevyberáme, ale každý centík nás poteší

me prstom na mape nové ciele a výzvy. Za 
ostatnú možnosť ďakujeme predovšetkým 
združeniu AVAMET a jeho programu Cesty 
za vedou. 

Simona Repáková, 
žiačka Gymnázia J.F.-Rimavského v Levoči

GUEST
Pomocou projektu TAJNÝ ŽIVOT MESTA 
objavujú slovenské školy rozmanitosť rast-
linnej ríše v okolí svojej obce. V prvom kole 
projektu TAJNÝ ŽIVOT MESTA I bolo hlav-
ným motívom napĺňať mobilnú aplikáciu 
Pl@ntNet poznávaním biodiverzity mesta 
a jeho okolia. Tento školský rok projekt po-
kračuje pod názvom TAJNÝ ŽIVOT MESTA 
II a je rozšírený o tvorbu hľadačky. My, štu-
denti Gymnázia J. F.-Rimavského, sme sa do 
toho s entuziazmom pustili.
Pracovali sme na tejto hľadačke, „moderne“ 
povedané na queste. Vytvorili sme trasu 
v okolí Mariánskej hory, do ktorej sme za-
komponovali jej zaujímavé, najmä prírod-
né, no i kultúrno-historické objekty. Na kon-
ci cesty je ukrytý poklad, ktorý vám pomôže 
nájsť správne vylúštená tajnička. Tejto „ná-

učnej“ cestičke sme dali názov Vysnívaná 
cesta Anny Shirleyovej. Inšpirovali sme sa 
jej povahovými vlastnosťami...
Naším questom chceme čo najviac ľudí 
(žiakov, učiteľov, deti s rodinami, mládež 
i dospelých) dostať do prírody a zábavnou 
formou poukázať na bohatstvo, ktoré v nej 
nachádzame.
V prípade záujmu je možné quest nájsť 
v levočskom informačnom centre a na 
sekretariáte nášho gymnázia. Motivačné 
video k nášmu questu nájdete na webovej 
(https://gymjfrle.edupage.org) a facebo-
okovej (https://www.facebook.com/GymJ-
FR/) stránke našej školy.
Projekt realizuje Živica s podporou: Minis-
terstva životného prostredia Slovenskej 
republiky, Veolie, Stredoslovenskej vodá-
renskej prevádzkovej spoločnosti a Podtat-
ranskej vodárenskej prevádzkovej spoloč-
nosti.
Tak poďme spoznávať Levoču aj z iných uh-
lov pohľadu!

Študenti 1.A 
a M. Šuňavská z GJFR

VYSNÍVANÁ CESTA
ANNY SHIRLEYOVEJ

PRE DOBRODRUHOV
PRE ROJKOV A SNILKOV
PRE TÝCH, ČO TÚŽIA PO 

POZNANÍ
PRE TÝCH, KTORÍ TRÁVIA 

ČAS V PRÍRODE

... SKRÁTKA PRE VŠETKÝCH,
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Na západnej strane radovej zástavby 
námestia v blízkosti radnice si v roku 
1529 kúpil za 300 zlatých dom kra-
kovský kupec Sebastián Krupek. Práve 
zásluhou tohto kupca, ale aj ďalších 
majiteľov, patrí tento dom svojou ar-
chitektúrou a výzdobou  medzi naj-
hodnotnejšie patricijské domy levoč-
ského historického námestia. 

Levoča bola už v tom čase strediskom 
medzinárodného obchodu. Levočania 
obchodovali s Vroclavom, Viedňou, 
Lipskom, či Debrecínom. Potvrdzujú to 
archívne dokumenty zachované v Spiš-
skom archíve v Levoči, kde sa nachá-
dza bohatá obchodná korešpondencia 
mesta takmer s celou Európou. Preto je 
samozrejmé, že sa tu usadzovali aj kup-
ci z iných miest a krajín. Prichádzali do 
Levoče so značným kapitálom, ktorí tu 
zveľadili a časť investovali do nákupu 
nehnuteľností a pôdy. Ich doménou 
bolo prevažne námestie, kde vlastnili 
honosné domy, prestavané po požia-
roch v renesančnom  štýle. Niektorí 
vlastnili aj dva či tri domy alebo majere 
na predmestí. Patrili k najzámožnejším 
levočským mešťanom. Ak sa však chce-
li v Levoči usadiť, museli získať levočské 
meštianske právo. Dostal ho len ten, 
kto spĺňal určité podmienky. Mesto 
ho udelilo iba v tom prípade, keď žia-

dateľ predložil doklad o bezúhonnos-
ti, počestnom pôvode a svoj majetok 
preukázal kúpou domu na námestí. 
Mestské knihy o udeľovaní mestského 
práva novoprijatým mešťanom ulo-
žené v archíve  z rokov 1550-1676 za-
znamenávajú prílev  novousadlíkov zo 

Sliezska, Nemecka aj Poľska. Aj Sebas-
tián Krupek pochádzal z Krakova. Za-
ložil si v Levoči pobočku otcovej � rmy 
pre obchodovanie s celým Uhorskom 
a jeho rodina patrila medzi najvýznam-
nejšie a najbohatšie kupecké rodiny. 
Dovážal olovo a rôzne druhy súken, ale 
i ryby, hoci sám mal v Levoči niekoľko 
rybníkov. Ťažisko jeho obchodných 
transakcií spočívalo v obchodovaní so 
slovenskou meďou, ktorú vyvážal do 
Poľska. Stal sa významným občanom, 
bol členom mestskej rady a v roku 1551 
aj richtárom. Po ničivom požiari v roku 
1550 dal fasádu svojho domu vyzdobiť 
� gurálnymi maľbami. 

Reprezentatívnu renesančnú prestav-
bu domu po roku 1620 inicioval až ďalší 
zámožný obchodník Pavol Kramer, kto-
rý vlastnil dom až do roku 1655. Tento 
kupec obchodoval výlučne s Poľskom 
a Sliezskom, kam vyvážal prevažne 
meď. V prízemí zriadil priestrannú sieň 
zaklenutú valenými klenbami a zväčšil 
dom pristavaním obidvoch dvorových 
krídel domu. Pri prestavbe boli z fasá-
dy vybraté stredoveké okná, aby ich 
nahradili nové renesančné. Aj ďalšími 
vlastníkmi domu boli v prevažnej mie-
re významní obchodníci. Dom umiest-
nený v centre námestia bol výhodný 
pre ich podnikateľské účely. V priebe-
hu storočí prešiel viacerými stavebný-
mi úpravami, prevažne po požiaroch. 

Krupekov dom
HISTÓRIA
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Po veľkom požiari v roku 1847 prešiel 
dom neskoroklasicistickou obnovou. 
Zrekonštruovaný dom vlastnil od roku 
1857 Alexander  Bartsch, obchodník 
s drahými kovmi a klenotmi v celom 
stredoeurópskom priestore. V ďalšom 
období zameral svoje obchodovanie 
na rozličný tovar. Nakupoval do svoj-
ho obchodu tovar od významných 
obchodníkov v Budapešti a Viedni, od 
ktorých objednával rozličné druhy to-
varov  od vlny, súkna, tkanín až po exo-
tické korenia a delikatesy – ďatle, man-
dle a zelenú kávu. Jednu časť domu 
obýval so svojou rodinou a pomocník-
mi v obchode, druhú  časť prenechal 
Antonovi Provasimu, sudcovi krajského 
súdu. Vlastníctvo potom prešlo na jeho 
deti. Práve v období, keď boli majiteľmi  
Bartschovci, sa realizovala nielen pre-
stavba domu, ale aj premaľba fasády. 

Zaujímavosťou je, že do 80–tych ro-
kov 20. storočia poznali Levočania 
Krupekov dom bez výzdoby. Netušili 
o jeho nádherne vyzdobenej fasáde, 
ktorá bola ukrytá pod bielou premaľ-
bou. Až pri reštaurátorských prácach, 
ktoré realizovali poľskí reštaurátori 
z Varšavy pod vedením Janusza Wil-
cziňského v rokoch 1979 až 1980, bola 
odkrytá  a rekonštruovaná vzácna pô-
vodná renesančná výzdoba z obdobia, 
kedy dom patril Sebastiánovi Krupeko-
vi. Na fasáde dominujú medzi oknami 
tri � gúry – naľavo patrón vtedajšieho 
majiteľa sv. Sebastián, napravo sv. Kriš-
tof (patrón obchodníkov) a v strede 
fasády je zobrazená sediaca sv. Anna 
Samotretia s Pannou Máriou a malým 
Ježiškom. Nad vstupným gotickým 
portálom sa pôvodne nachádzal erb 
rodiny Krupekovcov. 

Zachovaná maľovaná renesančná fa-
sáda Krupekovho domu je svojím ori-
ginálnym a pôsobivým dekoratívnym 
stvárnením jedinečná svojho druhu na 
našom území. Je však veľkou škodou, 
že súčasný vlastník ešte nepristúpil 
k obnove, a tak jeden z najkrajších pat-
ricijských domov je v dosť schátranom 
stave. Obyvatelia mesta a turisti sa tým 
pádom musia prizerať tomu, že na ná-
mestí, ktoré je zapísané do zoznamu 
UNESCO, sa nachádza pamiatka mimo-
riadnej kultúrnej a historickej hodnoty 
s rozpadávajúcou sa fasádou.

Mgr. Slávka Sámelová
Spišský archív v Levoči 
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Bohoslužby 
Program máj 2018

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

1. mája  – SV. JOZEFA, ROBOTNÍKA.
Májové pobožnosti počas týždňa o 19.00 
hodine, v soboty, nedele a sviatky o 18.50 
hodine.
3. mája  – Sv. FILIPA A JAKUBA, APOŠ-
TOLOV, sviatok.
4. mája  – PRVÝ PIATOK V MESIACI 
MÁJI.
Sv. spoveď pred prvým piatkom vo štvr-
tok a v piatok od 18.00 hodiny.
Chorých a starých z príležitosti prvého 
piatku navštívime v piatok od 8.00 hodi-
ny dopoludnia.
5. mája  – FATIMSKÁ SOBOTA na Ma-
riánskej hore so začiatkom o 9.30 hodine.
6. mája  – ŠIESTA VEĽKONOČNÁ NEDE-
ĽA.
7., 8. a 9. mája – PROSEBNÉ DNI – pon-
delok, utorok a v stredu.
V Bazilike sv. Jakuba prosebné modlitby 
v pondelok o 5.45 hodine.
8. mája  – ZÁVEREČNÉ STRETNUTIE 
S BIRMOVANCAMI.
Nácvik na prijatie sviatosti birmovania 
o 17.00 v Bazilike sv. Jakuba..
10. mája – NANEBOVSTÚPENIE PÁNA, 
SLÁVNOSŤ.
Sv. omše o 6.00, 8.00 a 19.00 hodine v Ba-
zilike sv. Jakuba.
V bazilike na Mariánskej hore o 14.30 ho-
dine.
11. mája – ZAČÍNA NOVÉNA K DUCHU 
SVÄTÉMU.
11. mája – SPOVEĎ BIRMOVANCOV 
PRED PRIJATÍM SVIATOSTI BIRMOVA-
NIA.
Sv. spoveď birmovancov, ich rodičov, 
birmovných rodičov a príbuzných pred 
prijatím sviatosti birmovania od 17.00 
hodiny v Bazilike sv. Jakuba. 
Sv. spoveď v piatok z dôvodu púte detí na 
Mariánsku horu v sobotu.
12. mája – PÚŤ DETÍ NA MARIÁNSKU 
HORU.
V sobotu na Mariánskej hore púť detí pod 
vedením e-Rka. Celodenný program. 
13. mája – SIEDMA VEĽKONOČNÁ NE-
DEĽA.
Vysluhovanie sviatosti birmovania pre 
celú našu farnosť vo sv. omši o 10.00 ho-
dine v Bazilike sv. Jakuba.

52. Svetový deň spoločenských komu-
nikačných prostriedkov.
Zbierka na katolícke masmédiá. 
14. mája – SV. MATEJA, APOŠTOLA – 
SVIATOK.
20. mája – SLÁVNOSŤ ZOSLANIA DU-
CHA SVÄTÉHO.
21. mája – PANNA MÁRIA, MATKA 
CIRKVI – SPOMIENKA.
Od tohto roka sa bude sláviť v celej Cirkvi 
latinského obradu povinná liturgická 
spomienka Panny Márie, Matky Cirkvi. 
Jej termínom bude pondelok po Turíčnej 
nedeli, tradične označovaný ako Sväto-
dušný pondelok. Kongregácia pre Boží 
kult a disciplínu sviatostí to ustanovila 
zverejneným dekrétom s podpisom pre-
fekta kardinála Roberta Saraha z 11. feb-
ruára 2018.
Na Mariánskej hore sv. omša o 16.00 ho-
dine.
21. mája – ZAČIATOK BLÍZKEJ PRÍPRA-
VY PRVOPRIJÍMAJÚCICH DETÍ. 
Začiatok blízkej prípravy prvoprijíma-
júcich detí o 17.00 hodine v Bazilike sv. 
Jakuba.

  Spomienky 
                        a poďakovania

24. mája – SVIATOK NÁŠHO PÁNA JEŽI-
ŠA KRISTA, NAJVYŠŠIEHO A VEČNÉHO 
KŇAZA.
26. mája –  SV. SPOVEĎ PRVOPRIJÍMA-
JÚCICH DETÍ.
Sv. spoveď prvoprijímajúcich detí, ich 
rodičov, krstných rodičov a príbuzných 
bude v sobotu od 7.30 do 9.30 hodiny 
v Bazilike sv. Jakuba.
27. mája – SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠEJ 
TROJICE. 
Vo sv. omši o 10.00 hodine v Bazilike sv. 
Jakuba SLÁVNOSŤ PRVÉHO SV. PRIJÍMA-
NIA.
28. mája – DRUHÉ VÝROČIE KONSE-
KRÁCIE OBETNÉHO OLTÁRA A BAZILI-
KY SV. JAKUBA – SLÁVNOSŤ. 
31. mája – SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠIE-
HO KRISTOVHO TELA A KRVI. 
Sv. omše o 6.00, 8.00 a 19.00 hodine v Ba-
zilike sv. Jakuba.
V bazilike na Mariánskej hore o 14.30 ho-
dine.
V dnešný deň si pripomenieme 32. výro-
čie úmrtia vsdp. Štefana Kluberta, levoč-
ského dekana.

„Utíchlo srdce,
utíchol aj hlas,
my sme ich milovali,
oni milovali nás.“

Katarína Rišová
Ondrej Riš
Strata dvoch ľudí je bolestná. Chceme sa zo srdca poďako-
vať všetkým príbuzným, priateľom, kamarátom, kolegom 
a známym, ktorí dňa  27.02.2018 a 29.03.2018 odprevadili 
na poslednej ceste nášho milovaného ocka, svokra, dedka, 
brata, strýka, krstného otca a milovanú mamku, svokru, 
babku, tetu, krstnú mamu, Ondreja Riša a Katarínu Ri-
šovú.
Vďaka všetkým za prejavy sústrasti, kvetinové dary, slova 
útechy a povzbudenia, ktorými sa snažili zmierniť náš žiaľ.
Vyslovujeme úprimné poďakovanie levočskému dekanovi 
vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi za dôstojnú rozlúčku 
a pohrebné obrady.
Vy, ktorí ste ich poznali, venujte im spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S úctou celá rodina.

Peter Plačko
Dňa 12.04.2018 sme sa navždy rozlúčili s mojím milovaným manželom a naším drahým a obeta-
vým otcom Petrom Plačkom. Dovoľte, aby sme sa úprimne poďakovali vdp. Mons. Františkovi 
Dlugošovi za dôstojnú rozlúčku. Zároveň vyslovujeme poďakovanie kolegom ochotníkom, spo-
lupracovníkom, všetkým príbuzným, priateľom a známym za prejavy sústrasti a kvetinové dary.
Venujte mu tichú spomienku. 

S láskou na Teba spomína smútiaca rodina.



„Zlaté slnko za hory zašlo, 
súmrak ticho padá do polí, 
srdce Tvoje dobré večný 
pokoj našlo a viac Ťa už nič 

nebolí. Ťažko je bez Teba, 
smutno je nám všetkým, 
nič už nie je také, 
ako bolo predtým.“

Dňa 28. apríla 2018 si pripomíname druhé výročie, čo nás navždy opustil náš drahý otec, man-
žel, dedko Cyril Lesňák. 

S láskou spomína manželka, dcéra a synovia s rodinami.

Darina Uhrinová
Vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons., Prof., ThDr., ICDr., PaedDr., PhDr. Františkovi Dlu-
gošovi, PhD. za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady, všetkým príbuzným, susedom, známym 
za prejavy sústrasti a slová útechy, ktorí sa prišli dňa 13. 4. 2018 rozlúčiť na poslednej ceste 
s našou drahou manželkou, mamičkou, babkou, sestrou a krstnou mamou Darinou Uhrinovou.

S láskou a vďakou na teba spomínajú manžel Jozef, dcéry a vnučka Alicia.

„Už nepočuť po dome otcov hlas, 
už viac nepríde medzi nás
a nepovie drahí moji,
mal som Vás všetkých veľmi rád.“

František Janščák
Dňa 5. mája si pripomíname prvé výročie úmrtia Františka Janščáka.

Smútiaca rodina.

„Tak ako voda v našom 
potoku svojím tokom plynie, 
pekná spomienka na Teba nikdy nepominie.“

Helena Dravecká
Dňa 28. apríla uplynul rok, čo navždy dotĺklo srdce našej drahej mamky. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosíme, tichú spomienku. My nezabúdame, k hrobu chodievame a nad plameňom 
sviečky tichú modlitbu za pokoj jej duše odriekame.

S vďakou syn Jozef a dcéra Ľudmila s rodinami.

PRAVOSLÁVNA CIRKEV 
V LEVOČI

Utorok:    o 16.00 – moleben
Streda:    o 8.00 – sv. liturgia
Štvrtok:    o 16.00 – moleben
Piatok:    o 8.00 – sv. liturgia
Sobota: o 8.00 – sv. liturgia
Nedeľa: o 8.30 – utreňa
  o 10.00 – sv. liturgia
  o 14.00 – večerňa

11. 5. Apoštolom Rovný Cyril a Metod 
     8:00  sv. liturgia  
17. 5. Nanebovstúpenie Hospodina  
     8:00  sv. liturgia
27. 5. Zostúpenie sv. Ducha  
    10:00  sv. liturgia
28. 5. Deň sv. Ducha        

8:00  sv. liturgia
29. 5. Deň sv. Trojce         

8:00  sv. liturgia  

Cyril Lesňák

„Videl som život. Knihu kníh.
A od tej knihy kľúče.
A Boha, ktorý strácal dych,
keď platil cudzí účet.

 Videl som život. Na vlásku.
Tieň kvapky v Božej studni.
Videl som návod na lásku
o tretej popoludní.“

(V. Šefčík)

Pred tromi rokmi 19.mája 2015 sa Božia náruč zmocnila duše nášho milovaného syna  FILIPA 
a jeho telo bolo zbavené dlhého boja a trápenia sa s chorobou. Bolesť, ktorá nikdy nevymizne 
z našich sŕdc je sprevádzaná nezabudnuteľnými spomienkami na spoločne prežité roky, ktoré 
nám Pán daroval s naším synom a bratom.

Život je boj - príjmi ho (Matka Tereza)
Milujúci rodičia a súrodenci.

MUDr. Filip Suchý

EVANJELICKÁ CIRKEV 
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac máj:
Viera je zaiste podstatou toho, čoho 
sa nádejame, a dôvodom toho, čo ne-
vidíme.
List Židom 11,1

Služby Božie (kostol na námestí)
6. 5. 2018 – 5. po Veľkej noci              

9:00
10. 5. 2018 – Vstúpenie Krista Pána na 
nebo                                 17:00
13. 5. 2018 – Nedeľa po Vstúpení    

9:00
20. 5. 2018 – 1. slávnosť svätodušná  
  9:00
21. 5. 2018 – 2. slávnosť svätodušná 
   9:00
29. 5. 2018 – Svätá Trojica 

9:00

Detské besiedky
- v nedeľu v čase služieb Božích na fare 
– Vysoká 1

Biblické hodiny
- utorok (okrem 22. 5. 2018) o 17:30 hod. 
– zborová miestnosť (Vysoká 1) 

Pastorálne návštevy a Večera Pánova 
v domácnosti:
Na požiadanie u zborového farára osob-
ne, na tel. č.: 0917 771 758 
alebo  e-mailom: faralevoca@gmail.com; 
sitamotyc@gmail.com, www.ecavle.sk.

„Nezomrela, spí, má len sen, je krásny.
Sníva sa jej o tých, ktorých milovala a ktorí milovali ju.“

Anna Miklušová
Dňa 14. mája si pripomenieme 10. smutné výročie odchodu do večnosti našej drahej mamky, 
babky, prababky Anny Miklušovej, ktorá nás opustila vo veku 84 rokov. Chýba všetkým, ktorí 
ju poznali a mali radi.

 S láskou na Teba spomína smútiaca rodina.
Odpočinutie večné daj jej pane.

SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, CIRKVI
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Jozef Bača
Dňa 13. mája 2018 si pripomíname smutné 10. výročie odchodu do večnosti nášho drahého 
manžela, otca a dedka Jozefa Baču. Nech ho Pán vo svojom milosrdenstve odmení za jeho dob-
rotu a lásku večným životom.

 S úctou a vďakou naňho spomínajú manželka Anastázia, 
deti Mária a Jozef s rodinami a ostatná rodina.

Dňa 06. mája 2018 uplynie už 6 rokov, čo sa navždy zatvorili oči môjmu manželovi Jožkovi Jur-
číkovi. Ktorí ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú spomienku.

Čas plynie, bolesť ostáva. S láskou v srdci na teba spomína
manželka Jana, mamka Helena, bratia s rodinami a všetci, čo ťa milovali.

„Musíme prijať neskonaný smútok a bolesť, 
no nikdy nesmieme stratiť nekonečnú vieru a nádej.“ 

Jozef Jurčík st.
Dňa 04. mája 2018 uplynú 2 roky, keď odovzdal svoju šľachetnú  dušu a dobré srdce Stvoriteľovi. 
Milovaný manžel, otec a dedko Jozef Jurčík. 

Očiam si odišiel, v srdciach si zostal.
S tichou modlitbou na teba spomína manželka Helena, synovia Rastislav,

nevesta Janka, svat Ján a všetci, čo ťa poznali.

„Čas plynie a nevráti čo vzal,
zostali spomienky a v srdci veľký žiaľ.“

Katarína Nemcová
Dňa 29. 5. 2018 uplynie 6 rokov, čo nás navždy opustila naša drahá manželka, mamka a babka 
Katarína Nemcová.

S láskou spomínajú manžel Ján a deti 
Rasťo, Zuzka, Mirka a Katka s rodinami.

„Keď zomrie mama slniečko zájde, 
v srdciach sa uhniezdi žiaľ.
Spí, má len sen, je krásny. 
Sníva sa jej o tých,
 ktorých milovala a ktorí milovali ju.“

Mária Toporcerová, r. Valasová
Dňa 8. mája si pripomenieme 10. výročie úmrtia našej mamky, babky, prababky, sestry, tety.
Venujte jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

„Slzy tiekli a ja som ich nechala voľne tiecť tak,
Ako prichádzali, lebo slzy sú posvätné. 
Nie sú prejavom slabosti ale sily.
Sú poslami nesmierneho žiaľu a nevyslovenej lásky.“ 

Jozef Jurčík ml.

Dňa 29. 5. 2018 si pripomíname 10. výročie úmrtia môjho syna Jozefa Valašteka. 

Spomína smútiaca rodina.

„Kto bol raz milovaný nebude nikdy zabudnutý.“

Jozef Valaštek

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV 
V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
pondelok, štvrtok, piatok  - 15:55
utorok, streda, sobota - 7:55

Sväté liturgie v nedeľu:
7:50 v cirkevnoslovanskom jazyku
9:00 v slovenskom jazyku

V prvopiatkovom týždni sa spovedá 
vždy pred svätou liturgiou.
Spoveď chorých je v piatok 4. 5. 2018 od 
8:00 hod.

Sviatky v mesiaci máj:
10. 5. – štvrtok – Nanebovstúpenie Pána
11. 5. – piatok – Blažený hieromučeník 
Vasiľ, prešovský svätiaci biskup
20. 5. – nedeľa – Päťdesiatnica – Zosla-
nie Svätého Ducha
21. 5. – pondelok – sviatok Najsvätejšej 
Trojice
31. 5. – štvrtok – sviatok Najsvätejšej Eu-
charistie

Akékoľvek zmeny času slúženia sv. litur-
gií budú oznámené pri nedeľných ozna-
moch.

Gréckokatolícky farský úrad, Potočná 6, 
054 01  Levoča
tel.: 053 451 34 36, 0911 912 312
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„Čas neúprosne beží a nevráti čo vzal. 
Len láska, úcta a spomienky v srdciach zostávajú.“

Milan Lesňák
Dňa 8. mája 2018 si pripomíname 10. výročie úmrtia nášho príbuzného Milana Lesňáka.

S láskou na Teba spomína smútiaca rodina.

Dňa 10.4.20118 uplynul 1 rok, čo nás navždy opustila moja milovaná manželka, mamka, dcéra 
a sestra Mgr. Lenka Valentová. 

S úctou a láskou spomína manžel Igor, syn Gregor, rodičia, 
brat Jozef s rodinou a ostatná rodina.

„Čas plynie a nevráti, čo vzal, 
zostali spomienky a v srdci žiaľ.“

Mgr. Lenka Valentová

... poďakovania
Vyslovujeme úprimné poďakovanie kolektívu pracovníkov Oddelenia anestéziológie a intenzív-
nej medicíny VNsP v Levoči pod vedením MUDr. Petra Makaru za profesionálnu starostlivosť 
v posledných dňoch života môjho manžela a nášho otca Petra Plačka. Zároveň ďakujeme za 
vysoko citlivý a ľudský prístup.

Manželka a deti.

Touto cestou  sa chcem poďakovať pani doktorke neurologického oddelenia  MUDr. Anne To-
mášovej za odbornú starostlivosť a profesionálny prístup, za úsmev, pochopenie, trpezlivosť
a podporu počas mojej liečby.
Prajem jej a aj sestričkám v ambulancii veľa zdravia a pracovných úspechov.

S úctou L. P. z Levoče.

Je jeden taký deň, čo farebným vonia májom,
Je taký deň, keď vzrušenie ťa uchváti,
A ty sa na chvíľu v zhone dňa zastavíš, 
By sa poďakovať tej, čo ťa na svet priviedla. 

V ten deň sa tvoje srdce na kvety premenia
A tvoja duša si jarné šaty priodieva,
By svojej milovanej rodičke povedať:
Za všetko ti ďakujem moja drahá mama. 

Ďakujem ti za tvoju lásku, za slzy a za úsmev
Za to, že si pre mňa najdrahší priateľ,
Ktorého neprestajne vždy pri sebe cítim;
Ďakujem, že si matka moja a ja dieťa tvoje.

Hovorí sa, že máj je najkrajším mesiacom v roku, 
že je to mesiac lásky a šťastia. Hovorí sa: V máji 
ako v raji. Za svoj názov mesiac vďačí pohanskej 
bohyni Máji. V mytológii gréckej a rímskej je to 
bohyňa prírody, plodnosti, šťastia a lásky. V hin-
duistickom náboženstve Mája je bohyňa ilúzie, 
pominuteľnosti. Skutočne, máj je mesiac kedy 
nás obklopuje úžasná ožívajúca po zime príroda, 
spev vtákov, celá gama farieb. Konečne môžeme 
oprášiť bicykle, motorky, rolky a pretekať s vet-
rom medzi zelenými stromami. Ožívajúca príro-
da povzbudzuje nás k tomu, aby sme obnovili 
svoje spoločenské putá. Grily, pikniky a možno 
jednoducho naše slovanské majálesy, máje, to 
nám priam vnucuje potrebu bytia spolu, potrebu 
lásky. Máj nesie v sebe mnohé ženské črty, preto 

hoci bohyňa Mája patrí básnickej minulosti našej 
kultúry, jej ideál ženy v máji vždy prevláda. A pre 
každého z nás tým ideálom je najčastejšie tá, kto-
rá sa nad kolískou skláňa, po nociach nespí, privi-
nie, poteší, vždy pripravená pre nás niesť obety 
– Matka! Naša pozemská matka, ale o čo viac tá 
naša spoločná Matka, ktorá je najkrajším kvetom 
v ľudskej záhrade – Panna Mária. Matka Boha 
a matka ľudí, tento mesiac je jej vcelku zasvätený.

Preto okrem oslavy Dňa matiek, nezabudnime 
ani na našu Nebeskú Matku. Každý májový deň 
Vás pozývame o 15.00 hodine na Májové pobož-
nosti, tie krásne, plné lásky, mariánske pobožnos-
ti, plné lásky, krásy a májovej atmosféry. Každý 
utorok po sv. omši o 15.50 je Deviatnik deviatich 
utorkov k sv. Antonovi. Spoločenstvo Pavol Vás 
pozýva 11. mája o 19.00 hod. na stretnutie, ktoré 
sa uskutoční na tému: 10 000 dôvodov. Hosťami 
budú o. Rastislav Višňovský a kapela Lámačské 
chvály. 7. - 9. 5. sú prosebné dni, budeme sa spo-
ločne pri májových pobožnostiach a sv. omšiach 
modliť za úrodu. 10. 5. je slávnosť Nanebovstúpe-
nia Pána, je to prikázaný sviatok, sv. omše budú 
v našom kostole o 7.00 a 16.00 hodine. V nemoc-
ničnej kaplnke bude sv. omša o 15.00 hodine. 
20.5. pripadá v tomto roku slávnosť Zoslania Du-
cha Svätého, je to zároveň odpustová slávnosť 
v našom kostole.  Doteraz odpustovú slávnosť 
sme slávili na Svätodušný pondelok. Keďže 
v tomto roku Svätý Otec nariadil na tento deň 

v celej Cirkvi liturgickú spomienku Panny Márie 
Matky Cirkvi, preto od tohto roku naša odpus-
tová slávnosť bude priamo v deň Turíc. Na túto 
slávnosť sa v sobotu 19. 5. pripravíme oslavou 
Vigílii Zoslania Ducha Svätého, ktorej vyvrcho-
lením bude sv. omša o 18.00 hodine a po nej 
pomazanie voňavým olejom a požehnanie ruží. 
Program odpustovej slávnosti podávame samo-
statne. Na záver mesiaca máj vo štvrtok 31. 5. 
oslávime Slávnosť Najsvätejšieho Tela a Krvi Pána 
Ježiša – Božie Telo. V našom kostole sv. omše 
budú o 7.00 a 16.00 hodine. Po sv. omši o 16.00 
bude procesia k štyrom oltárom. Tešíme sa na 
spoločné stretnutia.

Chceme ešte na záver poďakovať všetkým za po-
moc pri obnove sakristie nášho kostola. Za prácu, 
za milodary a za modlitby. Zatiaľ sa nám podarilo 
obnoviť steny a podlahu, vymeniť elektroinštalá-
cie. Pred nami je ešte obnova vchodu od hradieb, 
okien a ak sa podarí získať prostriedky, aj vyrobe-
nie nového nábytku a ohrievania.

Tešme sa teda a kochajme májom, kontempluj-
me krásu prírody, chváľme Boha i jeho Matku 
a nehľadajme veľké veci, ale tešme sa z toho, čo 
máme. Nech sa naše kresťanstvo premení na 
kresťanstvo všedných chvíľ, lebo to zo všedných 
chvíľ je zbudovaná večnosť. A nezabúdajme – 
ďalší máj bude až o rok.

P. Adam Baran OFMConv.

ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ 
ZOSLANIA DUCHA SVÄTÉHO 

KOSTOL MINORITOV 
19. – 20. 05. 2018

Sobota 19. 05.
7.50 – sv. omša, vyloženie Oltárnej 
sviatosti k celodennej poklone;
8.30 – modlime sa Radostný ruženec 
a litánie k Menu Ježiš;
12.00 – Modlitba: Raduj sa nebies 
Kráľovná... a Ruženec svetla;
15.00 – modlime sa Bolestný ruže-
nec a litánie ku Kristovej Krvi;
17.00 – Májová pobožnosť, Sláv-
nostný ruženec, požehnanie Oltár-
nou Sviatosťou;
18.00 – Slávnostná sv. omša Vigílii 
Zoslania Ducha Svätého, požehna-
nie ruží a pomazanie voňavým ole-
jom, agape.

Nedeľa 20. 05.
11.00 – Slávnostná odpustová sv. 
omša;
15.00 – Májová pobožnosť s prosba-
mi o dary Ducha Svätého;
16.00 – Sv. omša.
Tešíme sa na spoločnú modlitbu 
a na Vašu hojnú účasť.

SLOVÍČKO OD MINORITOV
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Poďakovanie

Aj keď nie je rodákom z Levoče, ur-
čite si ho pamätáte. Oto Rozložník. 
Zaslúžil sa o rozvoj turistického 
oddielu mládeže TOM. Viedol deti 
a mládež k láske k prírode a horám. 
V jeho pôsobnosti ste sa nenaučili 
len čítať z mapy a pracovať s kom-
pasom, naučil nás aj viazať uzly 
či dokonale postaviť stan. Na toto 
obdobie mám veľa krásnych spo-
mienok s ľuďmi, ktorých si vážim. 
Tak, ako sme rástli my, rástol aj on 
a svoju cestu našiel v Kežmarku, kde 
dodnes pôsobí ako horský sprievod-
ca, zakladateľ turistického oddielu 
v Kežmarku a v neposlednom rade 
aj ako spisovateľ. Nedávno mi prišla 
pozvánka na krst jeho už druhej kni-
hy Ženy v tieni hôr. Nájdete tam prí-
jemné a zaujímavé čítanie. V tomto 
roku oslávi svoje okrúhle životné 
jubileum a touto cestou mu za všet-
kých TOM-ákov prajem všetko naj-
lepšie, mnoho krásnych pohľadov na 
hory a veľa úspešných kníh.

Alžbeta Brnčalová

OZ FOYA, NO Zober loptu nie drogy Vás srdečne pozývajú na Medzinárodný volejbalový 
turnaj neprofesionálnych MIX tímov, ktorý sa uskutoční v dňoch 10. - 13.5.2018 v historickej 
Levoči.

Medzinárodný volejbalový turnaj v Levoči sa stal za 7 rokov svojej histórie jedným z naj-
väčších turnajov svojho druhu v Európe, kde sa v roku 2017 turnaja zúčastnilo 78 tímov zo 
šiestich krajín.

10. 5. 2018 - kategória žiaci ZŠ, kapacita je 10 tímov  čas: 8:00 – 15:00 (Mestská športová 
hala)

12. - 13. 5. 2018 - hlavná kategória, kapacita: 40 tímov, čas:  8:00 – 19:00 (SOB), 9:00 – 12:00 
(NED)

Hrá sa v halách: Mestská športová hala - Francisciho 12, Levoča (skupiny A,B)
  Hala SOŠMP - Kukučínova 9, Levoča (skupiny C,D)
  Hala SPGŠ - Bottova 15, Levoča (skupina E)
  Hala ZŠ, Gašpara Haina - Gašpara Haina 37, Levoča (skupina F)
  Hala Gymnázia JFR – Kláštorská 24A, Levoča (skupina G)
  Hala Gymnázia JFR - Kláštorská 37, Levoča (skupina H)

Pre divákov vstup VOĽNÝ. Viac info na: www.volejbalvlevoci.sk . Všetci ste vítaní. 

S pozdravom realizačný tím.
Ing. Ján Gibľák, riaditeľ turnaja

POZVÁNKA



CENTRUM VOĽNÉHO ČASU „Olymp“

4. 5. 2018 (piatok) KRAJSKÉ KOLO V BASKETBALE ŽIAKOV ZŠ 
Miesto: Športová hala na ulici Francisciho, začiatok o 8:00 hod.

11. 5. 2018 (piatok) MINI FUTBAL 
Miesto: ZŠ, Nám. Š. Kluberta, Levoča začiatok o 8:00 hod.

14. 5. 2018 (pondelok) – Okresné kolo speváckej súťaže v interpretácii ľudovej piesne 
SLÁVIK SLOVENSKA 2018
Miesto: Mestské divadlo, Námestie Majstra Pavla, začiatok 8:00 hod.

18. 5. 2018 (piatok) – OKRESNÉ KOLO V ATLETIKE ŽIAČOK A ŽIAKOV ZŠ II. st. 
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča začiatok 8:00 hod.

2. - 3. 6. 2018 – MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ (sobota, nedeľa)
Deň venovaný našim najmenším. Tešiť sa môžete na kolotoče, vystúpenie Uja Ľuba, diva-
dielko, detí z levočských ZŠ a MŠ, stánky, tombolu, mini zoo, kone a mnoho iného.

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE !!!
ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude 19. 5. 2018 (štvrtok).
Odchod o 14.30 hod. od CVČ. 
Možnosť prihlásiť sa na plávanie aj jednorázovo /poplatok 2 €/.

I.turnus: 2. 7. – 6. 7. 2018 (4-dňový)
Štrbské pleso, ZOO + Dinopark Košice, Betliar, Hvezdáreň + Ekopark Prešov

II. turnus: 9. 7. – 13. 7. 2018
Bojnický zámok + Zoo, Belianska jaskyňa, Pribylina, US STEEL + Múzeum letectva, Kaštieľ 
Strážky + Wild park

III. turnus: 16. 7. – 20. 7. 2018
Park miniatúr Liptovský Ján, Zoo SNV, Habakuky, Dobšinská ľadová jaskyňa, Botanická zá-
hrada + Minizoo Košice

IV. turnus: 23. 7. – 27. 7. 2018
Vysoké Tatry, Demänovská jaskyňa, Hrad Stará Ľubovňa + Nestville, Villa Betulla, Košická 
detská železnička

Cena:
I. turnus (4-dňový): 40€ člen/45€ nečlen CVČ 
II., III., IV. turnus: 45€ člen/50€ nečlen CVČ

FUTBALOVÝ KEMP
9. 7. – 13. 7. 2018
Tréningy na vytrvalosť, herné činnosti, regenerácia (welness), zápas, pitný režim, desiata   
  
POBYTOVÝ LETNÝ TÁBOR
16. 7. – 20. 7. 2018
Nezabudnuteľné leto v Tatrách s bohatým programom, výletmi do blízkeho okolia a zábavy.
Cena: 139€ 
V cene je zahrnuté poistenie, cestovné, 5x denne strava, ubytovanie, vstupné

Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť v CVČ alebo telefonicky! 
Tešíme sa na Vás!!!

FRANCISCIHO 635/10, 054 01 LEVOČA
KONTAKT: 053/451 0045, 053/4699088, 0910 867 401

WWW.CVCOLYMP.SK, CVCOLYMP@CENTRUM.SK
PONUKA AKCIÍ NA MÁJ

PRIPRAVUJEME LETO 2018 : PRÍMESTSKÉ TÁBORY

ŠPORT

FUTBAL MUŽI  „A“:

1. 5. 2018 –  16.00 hod.
Levoča – Veľká Lomnica 
13. 5. 2018  – 16.30 hod.
Levoča – Harichovce
27. 5. 2018  – 17.00 hod.
Levoča – Hranovnica 

FUTBAL DORAST:

5. 5. 2018  – 14.00 hod.
Levoča – Markušovce
8. 5. 2018  – 14.00 hod.
Levoča – Vysoké Tatry
19. 5. 2018  – 14.00 hod.
Levoča – Harichovce

FUTBAL STARŠÍ  ŽIACI:

12. 5. 2018  – 10.00 hod.
Levoča – Spišské Podhradie

26. 5. 2018  – 10.00 hod.
Levoča – Svit   

FUTBAL MLADŠÍ  ŽIACI:

12. 5. 2018  – 11.45 hod.
Levoča – Spišské Podhradie

26. 5. 2018  – 11.45 hod.
Levoča – Svit

HÁDZANÁ  MUŽI :

12. 5. 2018  – 18.00 hod.
Levoča – HC Tatran Stupava

HÁDZANÁ  STARŠÍ  ŽIACI :

26. 5. 2018 – 10.00 hod.
Levoča – Košice

HÁDZANÁ  MLADŠÍ  ŽIACI :

26. 5. 2018 – 11.00 hod.
Levoča – Košice

SEZÓNA 2017 /2018  NA 
ZIMNOM ŠTADIÓNE V LEVOČI  

BOLA UKONČENÁ   
DŇOM   30. 4. 2018.

VOĽNÝ ČAS, ŠPORT

29



OZNAMY, VOĽNÝ ČAS

30

Ústredným motívom rodinného dňa 
v Levoči bude však spoločná aktivita 
všetkých jej členov. Rodiny si vyzdvih-
nú rodinné preukazy. Do nich si budú 
zbierať body za aktivity a na konci dňa 
sa budú môcť zaradiť do zlosovania 
o zážitkovú hlavnú cenu, ktorá odmení 
ich aktivitu. Na prázdno určite neodídu 
ani ostatné rodiny. Na účastníkov bude 
čakať i tombola a zaujímavou atrakciou 
bude aj escape príves, v ktorom bude 
musieť súťažná rodina hľadať mnohé 
indície a riešiť logické hádanky, ktoré 
ju dostanú až k úniku z prívesu. Okrem 
spomínaných aktivít sa rodiny budú 
môcť zapojiť do malého bazáru použi-
tých vecí. Pred samotným Dňom rodi-
ny bude spustená registrácia, do ktorej 
sa budú môcť zapojiť práve tí, ktorí by 
chceli posunúť iným rodinám vlastné 
veci. 

Spoločnému rodinnému dňu predchá-
dza niekoľkomesačná intenzívna prí-
prava organizačného tímu tvoreného 
tunajšími rodinami. Občiansku iniciatí-

vu podporilo i vedenie mesta, partne-
rom podujatia je aj Mestské kultúrne 
stredisko v Levoči a ruku k dielu priložia 
aj skauti, eRko, mnohé levočské rodiny 
a podnikatelia.

„Už minulý rok, ale i tento sme i v rámci 
Dňa rodiny chceli do mesta dotiahnuť 
niečo nové, čo tu ešte nebolo. Navyše 
celé podujatie vrátane pripravených 
aktivít, atrakcií a workshopov je pre 
rodiny zdarma, aby mala každá rodi-
na rovnakú šancu zabaviť sa. Hlavným 
motívom podujatia je rodina za jed-
ným stolom. Nemáme to však chápať 
len doslovne v zmysle stolovania, ale 
i prenesene. Ide najmä o komunikáciu, 
o spoločné riešenie kon� iktov, spoloč-
né aktivity a trávenie voľného času. Cie-
ľom tohto podujatia je pripraviť pod-
mienky a príležitosti pre rodiny, aby 
mohli tráviť voľný čas spoločne jednak 
v rámci vlastnej rodiny, ale i zdieľať svoj 
život s ďalšími rodinami,“ vysvetlili pod-
statu rodinného dňa v Levoči jeho or-
ganizátori. 

8. máj patrí na Slovensku k štátnym 
sviatkom a väčšina i pracujúcich rodi-
čov má v zamestnaní deň voľna, ktorý 
sa organizátori rozhodli vyplniť práve 
rodinným podujatím. Aj napriek tomu, 
že máj patrí k teplejším a čo sa počasia 
týka ustáleným mesiacom v roku, orga-
nizátori mysleli i na alternatívnu verziu 
podujatia. V prípade nepriaznivého po-
časia sa aktivity a workshopy rozdelia 
a presunú sa do kongresovej sály v Le-
voči a priestorov mestského kina. 

Pri uplynulom ročníku Dňa rodiny v Le-
voči organizátorom pomáhalo viac ako 
70 dobrovoľníkov a zúčastnilo sa ho 
vyše 5 tisíc návštevníkov. Všetky infor-
mácie ako i výzvy na registrácie budú 
organizátori publikovať prostredníc-
tvom verejnej skupiny na facebooku 
Deň rodiny v Levoči.

Andrea Čajová

Organizácia spojených národov 
ešte v roku 1993 označila 15. máj 
za Medzinárodný deň rodiny. Kra-
jiny a mestá po celom svete si práve 
v mesiaci máj pripomínajú tento 
medzinárodný sviatok. 

I v Levoči sa tento rok opäť bude 
oslavovať rodinný život. Deň ro-
diny bude v Levoči prebiehať 
v utorok 8. mája a rodiny z bližšie-
ho i ďalekého okolia sa spoločne 
stretnú v mestskom parku. 

Organizátori si pre návštevníkov 
pripravili program v podobe dis-
kusií, športových a pohybových 
aktivít napríklad i prostredníc-
tvom detskej zumby. Na rodiny 
s deťmi budú čakať i viacerí hand-
made tvorcovia, ktorí predvedú 
produkty vlastnej ručnej práce. 
Pre deti bude pripravené okrem 
iného aj divadielko. 

“Dňa 8. 5. 2018 o 12:30 hod. 
bude slávnostne spustená Fon-
tána dobročinnosti. Po roz-
siahlej rekonštrukcii tento rok 
spúšťame prevádzku Fontá-
ny dobročinnosti na Námestí 
Majstra Pavla v Levoči. Rekon-
štrukcia stála 104 000 eur a tr-
vala od júla do novembra 2017.”

V rámci projektu Veľkí ľudia 
a ich dedičstvo. 

Svätá Kinga a Majster Pavol 
v histórii svojich miest. 

Projekt je spolufi nancova-
ný Európskou úniou z pros-
triedkov Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja a z pros-
triedkov štátneho rozpočtu 
prostredníctvom Euroregiónu 
Tatry a PSK v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce In-
terreg V-A  Poľsko – Slovensko 
2014-2020.

JUDr. Lucia Babejová

Deň rodiny 
v Levoči
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